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BILANT
la data de  31.12.2021

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:
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(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 
nr.85/ 
2022

 rd.
01.01.2021 31.12.2021

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)

03 03 8.144.617 7.678.406

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04

          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906)

05 05

          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 5.498.829 5.126.898

               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 13.643.446 12.805.304

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 30.584.800 29.550.355

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 13.828.432 13.322.770

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 2.351.879 2.221.446

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 120.680.009 61.495.588

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13

          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916)

14 14

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15

          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 242.643

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 167.445.120 106.832.802

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962)

20 20

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)

23 23

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 181.088.566 119.638.106

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI
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    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 

26 26 1.970.083 1.792.874

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952)

27 27

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28

   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 1.970.083 1.792.874

    II. CREANŢE 

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    

31 31 22.378.551 19.559.235

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*)

33    33

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 7.171.504 2.530.387

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463)

36 35a 
(301)

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 29.550.055 22.089.622

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

39 38

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 28.511.092 29.518.205

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 60.031.230 53.400.701

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

47 46 3.871.020 3.871.020

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47 284.239 236.535

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 14.541.816 10.694.341

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         

52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 9.634.757 6.064.377

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 28.331.832 20.866.273
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76)

55 54 31.699.398 32.534.428

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 212.787.964 152.172.534

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   

58 57 20.957.105 17.086.085

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)

63 62

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63 533.195 567.578

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 21.490.300 17.653.663

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.212.235 1.149.521

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.212.235 1.149.521

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 125.049.309 63.610.189

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71 125.049.309 63.610.189

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77)

76 75

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 125.049.309 63.610.189

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 10.328.587 10.328.587
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 10.328.587 10.328.587

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.668.896 1.630.838

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 2.065.717 2.065.717

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 43.470.433 48.531.461

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 45.536.150 50.597.178

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 2.325.797 2.363.855

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 5.176.690 4.838.703

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99)

101 100 65.036.120 69.759.161

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 65.036.120 69.759.161
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

Stefan Groza

  Numele si prenumele

Nistor Rodica

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2021

Cod 20 - lei -
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Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.85/ 
2022

rd.

2020 2021

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 83.146.565 90.592.377

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      

02 01a 
(301)

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 83.146.425 90.592.042

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03 140 335

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 07

           Sold D 08 08

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722)

09 09 498.213 1.931.794

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11

  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 12 10.095

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.390.413 2.333.933

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     16 16 85.045.286 94.858.104

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        17     17 4.663.828 5.195.191

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18     18 660.257 599.341

       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605) 19 19 15.399.917 18.287.467

             - din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 19a 
(302) 12.147.764 14.265.609

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 21 20 140 335

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 47.577.113 52.692.170

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 24 23 46.327.199 51.413.335

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 25 24 1.249.914 1.278.835

 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 26 - 27)

26 25 1.122.372 2.886.583
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      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.122.372 2.886.583

      a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        29 28 12.651 -954.891

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 309.173 209.378

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 296.522 1.164.269

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 9.543.767 10.636.761

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    

33 32 7.697.011 8.421.656

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor 
               acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)

34 33 1.666.371 1.876.058

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 35 34 5.791 788

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 36 35

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36 126.044 45.859

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 48.550 292.400

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      39 39 480.229 -62.714

          - Cheltuieli (ct.6812) 40 40 1.069.393 646.350

          - Venituri (ct.7812) 41 41 589.164 709.064

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17 la 20 - 21+22+25+28+31+ 39)

42 42 79.460.274 89.280.243

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 43 43 5.585.012 5.577.861

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 46 46

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 47 47 587.249 30.266

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 48 48

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 49 49

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 785 2.307

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 51 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 588.034 32.573

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

53 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 54 54

             - Venituri (ct.786) 55 55

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 56 56

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             57 57

 18.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 5.642

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 5.642

 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):
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              - Profit (rd. 52 - 59) 60 60 582.392 32.573

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 0

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 85.633.320 94.890.677

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 79.465.916 89.280.243

 19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 64 64 6.167.404 5.610.434

               - Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0

 20.  Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 990.714 771.731

 21. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 67 67

 22.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68

 23.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68)        69 69 5.176.690 4.838.703

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al 
contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.

  Numele si prenumele

Stefan Groza

  Numele si prenumele

Nistor Rodica

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 
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la data de  31.12.2021

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.85/ 
2022

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01 1 4.838.703

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05

      - peste 30 de zile 06 06

      - peste 90 de zile 07 07

      - peste 1 an 08 08

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14)

09 09

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 

10 10

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  

11 11

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13

     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 

15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, contributii  si taxe neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care:

17 17

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301)

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

19 18

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 816 813

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie

21 20 814 822

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care:

22 21 4.813.235

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316)

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317)

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care:

37 34 15.641.473

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 4.527.929

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36 2.250.210

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 5.391.094

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318)

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0

         - din fonduri publice 45 40

         - din fonduri private 46 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43

         - cheltuieli de capital 49 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319)

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care:

52 46 5.498.829 5.126.898

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)

53 46a 
(303)
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        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094)

54 46b 
(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care:

55 47

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

56 47a 
(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

57 47b 
(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50

         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 28.548.167 24.708.462

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308)

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59 16.687.868 15.641.473

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      

72 60 11.289 3.750

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 6.621.719 1.960.195

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382)

74 62 455.552 595.068

        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului  
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

75 63 298.069 420.300

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64 5.868.098 944.827

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care:

79 67

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care:

80 68
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               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451)

81 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care:

83 71 2.701

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 2.701

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75

            - de la nerezidenti 88 76

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 

4538)
89 76a 

(313)

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care:

91 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79

         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80

         - actiuni emise de nerezidenti 94 81

         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320)

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 271.384 302.458

          - în lei (ct. 5311) 99 85 271.384 302.458

          - în valută (ct. 5314) 100 86

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 28.107.791 29.110.783

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 28.090.351 29.093.643

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90 17.440 17.140

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92 130.836 103.586

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        

107 93 130.836 103.586

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414)

108 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128)

109 95 4.930.361 2.558.154

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96
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                - în lei 111 97

                - în valută 112 98
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99

                  - în lei 114 100

                  - în valută   115 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682)

116 102

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105)

117 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 

118 104

                   - în valută 119 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 1.916.508 0

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321)

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309)

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

126 110

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 2.212.775 2.450.019

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381)

128 112 1.728.180 1.902.738

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului 
(ct.436+441+4423+4428+444+446)

129 113 476.203 532.919

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447)

130 114 8.392 14.362

               - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care:

132 116

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care:

133 117

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451)

135 118a 
(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 
472 + 473 + 478 + 509), din care:

139 122 801.078 108.135

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari 
din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581)

140 123

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124 801.078 108.135

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509)

143 126

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
144 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128

            - către nerezidenți 146 128a 
(311)

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  

      (din ct. 4518 + din ct. 4538)
147 128b 

(314)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130 10.328.587 10.328.587

           - acţiuni cotate 4) 150 131

           - acţiuni necotate 5) 151 132 10.328.587 10.328.587

           - părţi sociale 152 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135 1.165.313 1.106.781

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare

156 137

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune

157 138 728.858.796 852.567.134

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2020 31.12.2021

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 10.328.587 X 10.328.587 X
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  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142 10.328.587 100,00 10.328.587 100,00

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144 10.328.587 100,00 10.328.587 100,00

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145

       - cu capital integral de stat 165 146

       - cu capital majoritar de stat 166 147

       - cu capital minoritar de stat 167 148

  - deţinut de regii autonome 168 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150

  - deţinut de persoane fizice 170 151

  - deţinut de alte entităţi 171 152

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2020 2021

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153 650.218 495.139

- către instituţii publice centrale; 173 154

- către instituţii publice locale; 174 155 650.218 495.139

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2020 2021
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157 548.878 650.218

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate:

177 158 548.878 650.218

        - către instituţii publice centrale 178 159

        - către instituţii publice locale 179 160 548.878 650.218

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate:

181 162

        - către instituţii publice centrale 182 163

        - către instituţii publice locale 183 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2020 2021

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat

185 165a 
(312)
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XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2020 2021

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315)

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2020 31.12.2021
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care:

187 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

188 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care:

189 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

190 169

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2020 31.12.2021

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care:

192 170a  
(322)

     - inundații 193 170b 
(323)

     - secetă 194 170c 
(324)

     - alunecări de teren 195 170d 
(325)
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social 
deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2021

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri Reduceri

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 01 0 0 0 X 0

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 02 0 0 0 X 0

Alte imobilizari 03 9.235.192 60.990 111.037 X 9.185.145

Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 04 5.498.829 -371.931 0 X 5.126.898

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 14.734.021 -310.941 111.037 X 14.312.043

II.Imobilizari corporale 

Terenuri și amenajări de terenuri 06 3.837.522 0 0 X 3.837.522

Constructii 07 26.801.379 17.763 0 0 26.819.142

Instalatii tehnice si masini 08 21.564.950 581.664 83.762 83.762 22.062.852

Alte instalatii , utilaje si mobilier 09 4.300.932 94.914 54.216 54.216 4.341.630

Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 11 0 0 0 0 0

Active biologice productive 12 0 0 0 0 0

Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 120.680.009 12.864.333 72.048.754 0 61.495.588

Investitii imobiliare in curs de 
executie 14 0 0 0 0 0

Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 15 0 295.789 53.146 0 242.643

TOTAL (rd. 06 la 15) 16 177.184.792 13.854.463 72.239.878 137.978 118.799.377

III.Imobilizari financiare 17 X

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.05+16+17) 18 191.918.813 13.543.522 72.350.915 137.978 133.111.420



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului

Amortizare aferenta 
imobilizarilor scoase 

din evidenta 

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 19 0 0 0 0

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 20 0 0 0 0

Alte imobilizari 21 1.090.575 527.201 111.037 1.506.739

TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.090.575 527.201 111.037 1.506.739

II.Imobilizari corporale 

Amenajari de terenuri 23 54.101 13.513 0 67.614

Constructii 24 0 1.038.695 0 1.038.695

Instalatii tehnice si masini 25 7.427.002 1.038.482 82.601 8.382.883

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 2.258.569 273.030 54.216 2.477.383

Investitii imobiliare 27 0 0 0 0

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 28 0 0 0 0

Active biologice productive 29 0 0 0 0

TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.739.672 2.363.720 136.817 11.966.575

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 10.830.247 2.890.921 247.854 13.473.314



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 
Elemente de imobilizari 

  
(formulele de calcul se refera la  

Nr.rd. din col.B)

rd.
OMF 

nr.85/ 
2022

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

Cheltuieli de dezvoltare 32 32 0 0 0 0

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale

33 32a 
(301) 0 0 0 0

Alte imobilizari 34 33 0 0 0 0

Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale

35 34 0 0 0 0

TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 35 0 0 0 0

II.Imobilizari corporale 

Terenuri și amenajări de 
terenuri

37 36 0 0 0 0

Constructii 38 37 0 0 0 0

Instalatii tehnice si masini 39 38 0 0 0 0

Alte instalatii, utilaje si mobilier 40 39 0 0 0 0

Investitii imobiliare 41 40 0 0 0 0

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale

42 41 0 0 0 0

Active biologice productive 43 42 0 0 0 0

Imobilizari corporale in curs de 
executie

44 43 0 0 0 0

Investitii  imobiliare in curs de 
executie

45 44 0 0 0 0

Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale

46 44a 
(302) 0 0 0 0

TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 45 0 0 0 0

III.Imobilizari financiare 48 46

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.35+45+46) 

49 47 0 0 0 0
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ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2021 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmire raportări anuale 
  
1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar; 
  
2. Raportări contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, respectiv a anului calendaristic; 
 ● entități care depun raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic; 
 - subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European; 
 - persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic. 
  
 Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; și 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. 
  
3. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul 
exerciţiului financiar de raportare: 
 ● termen de depunere – 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar 
  
B. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale – se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
  
  
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării 
acestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
  
C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
  
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea şi completarea unor reglementări contabile. 
  
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens. 
  
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale astfel 
încât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1)  încheiat se referă la 
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent 2), respectiv exerciţiului financiar 
precedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2022, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
 - pentru 31 decembrie 2021 – raportări contabile anuale; 
 - pentru 31 decembrie 2022–situații financiare anuale. 
  
  
D. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
 1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
  
 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
  
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2022 se referă la data de 
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2022), respectiv exerciţiului 
financiar precedent celui de raportare (2021). 
  
 3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi la 
dispoziţia entităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi - 
conturi curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”). 
  
 

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

OK

1

?

  (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Preluare F10, F20 col.2
Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+)F10L.R81

Sterge date incarcate

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1 -

+ Salt
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ACET S.A., C.I.F.: R0713519, J33/455/1998, Suceava, 720183 Mihai Eminescu nr. 5 
lel: 0230 2063151 fQ~:0230 52094 J, mobil: 0722 675870 I 0740 034249, {lmoit: seeretarial@aeetsv,ro, web: WYIW.aeetsv.ro 



Declaratia nefinanciara 
pentru perioada 01.01-31.12.2021 



Consiliul de Administratie al ACET SA Suceava, in functie la data de 
31.12.2021, numit prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 11 din 
20.10.2021, in temeiul Ordinului M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea 
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale ~i 
situatiile financiare anuale consolidate, modificat ~i completat, avand in vedere 
si Ghidul privind raportarea informatiilor nefinanciare (2017 IC215/0 1) 
comunicat de catre Comisia Europeana in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene , 
prezinta urmatoarea Declaratie Nefinanciara: 



ACET SA Suceava i~i desfasoara activitatea in baza Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor pub lice de alimentare cu apa si de canalizare 
nr.17/5013/13.04.2010 incheiat intre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 
Asociatia Judeteana pentru Apii :ji Canalizare Suceava si ACET SA Suceava . 



In baza acestui contract ACET SA presteaza serviciile publice de 
alimentare cu apa si canalizare - epurare in municipiile: Suceava, Falticeni, 
Campulung Moldovenesc, Vatra Dornei, Radauti, in orasele: Gura Humorului, 
Siret, Solca, Liteni si Salcea, in comunele: Ipotesti, Moara, Boroaia, Baia, 
Volovat. De asemenea, ACET SA vinde apa in urmatoarele comune, uncle exista 
contracte de furnizare incheiate cu primariile: Berchisesti, Cornu Luncii, Burla, 
Fratautii Vechi, Fantana Mare, Preutesti si oras Dolhasca-sat Poiana. In comuna 
Ciprian Porumbescu se furnizeaza apa avand incheiat contract de furnizare cu 
societatea de Apa Canal - Ciprian Porumbescu. In plus, furnizam apa in comunele 
Scheia, Mazanaiesti, Lucacesti, Dragoiesti, Braiesti, Maneuti si Sadova unde 
exista contracte individuale incheiate cu clientii/consumatorii, 



Actiunile proprii ale ACET SA Suceava sunt inregistrate la 0 valoare 
nominal a de 15,86 lei/actiune. 



1 











Actionarii, numarul si valoarea actiunilor , cota de participare la capitalul 
social a fiecarui actionar la data de 31.12.2020 sunt: 



Nr. Actionar Valoare Numar Pondere 
Crt. (lei) actiuni (%) 
1. Municipiul Suceava 6.590.194,78 415.523 63,8054 
2. Consiliul Judetean 2.158.609,44 136.104 20,8994 



Suceava 
3. Municipiul Radauti 651.893,58 41.103 6,3115 
4. Municipiul Falticeni 600.316,86 37.851 5,8122 
5. Municipiul Vatra Dornei 13.163,80 830 0,1275 
6. Orasul Siret 289.778,06 18.271 2,8056 
7. Orasul Gura Humorului 18.159,70 1.145 0,1758 
8. Orasul Solca 3.298,88 208 0,0319 
9. Municipiul Campulung 3.172 200 0,0307 



Moldovenesc 
TOTAL 10.328.587,10 651.235 100,00 



Ultima modificare a structurii capitalului social s-a aprobat prin Hotararea 
Adunarii Generale a Actionarilor nr. 7 din 04.11.201 ° . 



Actionarii , numarul si valoarea actiunilor precum si cota de participare a 
fiecarui actionar s-au inregistrat la Oficiul Registrului Comertului de pe langa 
Tribunalul Suceava prin Certificatul de Inscriere de Mentiuni din data de 
21.01.2011 . 



Controlul intern al ACET SA Suceava este organizat in conformitate cu 
legislatia aplicabila in vigoare . Controlul intern este exercitat atat la nivelul 
societatii cat si la nivelul agentiilor cu scopul de a asigura : 



- buna functionare a activitatii interne; 
- conformitatea cu legislatia in vigoare , 
- fiabilitatea informatiilor financiare ; 
- eficacitatea operatiunilor si a utilizarii resurselor ; 
- aplicarea deciziilor luate de conducerea societatii ; 
La nivelul societatii sunt organizate activitatile de : 
- control financiar preventiv aplicabil activitatii curente 
- control financiar preventiv aplicabil activitatii de investitii pe programe 



cu finantare din fonduri europene 
- audit intern 
- control financiar de gestiune 
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Separat de Raportul administratorilor prezentam informatii nefinanciare 
considerate relevante pentru activitatea desfasurata de ACET SA in anul 2021 
privind: 



- Resursele umane 
Calitatea serviciilor furnizate, aspecte privind protectia mediului 
Securitate ~i sanatate in rnunca ~i Situatii de urgenta 



/.) Resursele umane 



In privinta resursei umane, ACET S.A. are ea obiective strategice: 



dezvoltarea resurselor umane pentru a veni in intampinarea consumatorilor 
cu un personal receptiv, dispus sa colaboreze, bine pregatit profesional si 
orientat catre clienti; 



- constientizarea personalului cu privire la problemele de mediu; 
asigurarea increderii si sigurantei necesare salariatilor, dezvoltarea culturii 
institutionale. , 



Biroul Resurse Umane asigura aplicarea, in mod eficient, a politicilor, 
proceselor si instrumentelor specifice Resurselor Umane, cu respectarea 
legislatiei in vigoare si a Conventiilor O.I.M. la care Romania a aderat. 



Prin actiunile intreprinse, societatea sustine toti salariatii in atingerea 
potentialului lor maxim si ii incurajeaza in dezvoltarea profesionala ~i personala. 



In acest scop, suntem intr-un proces continuu de monitorizare atenta, 
analiza si imbunatatire a procedurilor interne pentru a asigura adaptatea 
salariatilor la cerintele societatii si pentru a veni cu cele mai bune solutii ~i a 
raspunde prompt in fata oricarei provocari. 



Egalitatea de gen 



Relatiile de munca din cadrul societatii functioneaza pe baza principiului 
egalitatii de tratament fata de toti salariatii. 
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Pentru personalul existent, precum si pentru eel nou angajat, ACET S.A. 
promoveaza egalitatea in relatiile de munca prin instituirea unor reguli privind 
respectarea principiului nediscriminarii si al inlaturarii oricarei forme de incalcare 
a dernnitatii, toate inscrise in Contractul Colectiv de Munca, Regulamentul Intern 
si Codul de Conduits Etica cu respectarea Conventiei nr.ll111958 privind 
discriminarea in domeniul ocuparii fortei de munca si exercitarii profesiei. 



ACET S.A. exclude orice discriminare directa sau indirecta fala de un 
salariat, bazata pe criterii de sex, orientare sexuala, caracteristici genetice, varsta, 
apartenenta nationala, rasa, culoare, etnie, religie, optiune politica, origine sociala, 
handicap, situatie sau responsabilitate familiala, apartenenta ori activitate 
sindicala, 



In Regulamentul Intern este definita discriminarea directa, ea fiind actele si 
faptele de excludere, deosebire, restrictie sau preferinta, care au ea scop sau ea 
efect neacordarea, restrangerea ori inlaturarea recunoasterii, folosintei sau 
exercitarii drepturilor prevazute in legislatia muncii. 



ACET S.A. asigura egalitatea de sanse si tratament intre angajati, femei si 
barbati, in cadrul relatiilor de munca, 



In vederea angajarii personalului, criteriile de recrutare si selectie sunt strict 
de natura profesionala si in concordanta cu legislatia in vigoare. Procedura de 
lucru: Selectia si recrutarea personalului PL - 41 asigura respectarea drepturilor 
tuturor persoanelor care participa la procesul de selectie, 



In deciziile lor, reprezentantii societatii responsabili cu procesul de 
recrutare se bazeaza exclusiv pe criterii obiective, relevante pentru specificul 
fiecarui post vizat, asigurand evitarea oricarei forme de discriminare directa sau 
indirecta, bazata pe criterii de sex, orientare sexuala, caracteristici genetice, 
varsta, apartenenta nationala, rasa, culoare, etnie, religie, optiune politica, origine 
socials, handicap, situatie sau responsabilitate familiala, apartenenta ori activitate 
sindicala, 



Recrutare si selectie , , 



Procesul de recrutare si selectie se realizeaza rara nici un fel de 
discriminare, femeile avand acces nelimitat la to ate pozitiile de management din 
cadrul societatii, 



Societatea promoveaza activ egalitatea de gen, astfel, in anul 2021, din 
totalul angajatilor 24% sunt femei si din acestea 12% sunt In functii de conducere. 



Principalele metode de recrutare sunt: 
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- publicarea anunturilor in cadrul companiei (Anunt de recrutare 
interna respectiv, Anunt de recrutare externa); 
- retinerea candidaturilor spontane; 
- recrutare prin mass-media. 



Dintre cele mai importante si accesibile surse externe de recrutare sunt: 
- Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca (AJOFM); 



anunturile de recrutare din ziarele locale sau nationale; 
candidaturile directe; 



- recomandarile angajatilor; 
site-urile web www.ejobs.ro, www.bestjob.ro. 



Incheierea contractului individual de munca se face pe baza conditiilor 
stabilite de lege, cu respectarea drepturilor fundamentale ale cetateanului si numai 
pe criteriul aptitudinilor si competentei profesionale, Patronatul obligandu-se sa 
aduca la cunostinta salariatilor posturile disponibile si conditiile de ocupare a lor. 



Modificarea oricarei prevederi a Contractului Individual de Munca se face 
prin Act Aditional, numai cu acordul partilor ~i dupa informarea prealabila a 
salariatului. 



Evaluarea 



Salariatii sunt cea mai importanta resursa a societatii in atingerea 
obiectivelor propuse. Din acest motiv se asigura 0 comunicare interna continua, 
salariatii insusindu-si obiectivele principale ~i constientizand rolul important pe 
care 11 pot avea in indeplinirea acestora. 



Fiecarui salariat ii sunt comunicate asteptarile privind performanta prin 
aducerea la cunostinta a fisei postului, a criteriilor in baza carora ii va fi apreciata 
activitatea, a nivelului standard de performanta cerut de post pentru fiecare 
criteriu, a continutului formularului de apreciere si periodicitatea efectuarii 
apreciern. 



Comunicarea asteptarilor are loc: 
• La angajare 
• La schimbarea locului de munca 
• Cu ocazia intalnirii periodice de apreciere a performantei 



Procedura de lucru Aprecierea performantelor personalului - Cod 
document: PL - 50, versiunea 4 stabileste activitatile ce trebuiesc desfasurate 
pentru aprecierea individuala a salariatilor, in vederea identificarii si imbunatatirii 
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nivelului performantei acestora si fundamentarii deciziilor privind dezvoltarea 
personala in folosul ambelor parti. 



Aprecierea performantei reprezinta un proces continuu de evaluare si 
influentare a rezultatelor muncii si comportamentului salariatilor la locul de 
munca, desfasurat in vederea irnbunatatirii performantei acestora si sporirii 
eficientei organizatiei, 



Aprecierea performantelor profesionale individuale consta in determinarea 
gradului in care angajatii i~i indeplinesc atributiile si responsabilitatile de serviciu 
inscrise in fisa postului, prin prisma setului de criterii de performanta alocat la 
nivelului postului, conform Contractului Colectiv de Munca, Regulamentul Intern 
si Contractul Individual de Munca. 



Obiectivele aprecierii constau in : 
• realizarea concordantei intre calitatile personale si profesionale ale 



angajatilor si atributiile, sarcinile si responsabilitatile functiilor existente in 
structura organizatorica; 



• depistarea potentialului angajatilor si a aspectelor care necesita 
imbunatatiri; 



• identificarea nevoilor de formare si perfectionare profesionala; 
• identificarea capacitatii, capabilitatii unui salariat de a face fala unei 



activitati, mai complexe decat aceea pe care 0 desfasoara la momentul 
evaluarii; 



• crearea posibilitatii pentru fiecare salariat de a-si cunoaste sansele de 
evolutie, in functie de performantele proprii si de obiectivele societatii; 



• furnizarea elementelor justificative pentru luarea deciziilor cu caracter 
administrativ, legate de cresterile salariale, promovari, recompense, 
restructurari de personal si concedieri. 



Criteriile de evaluare sunt urmatoarele: 
a) Criterii de evaluare pentru functiile de conducere: 



1. Capacitatea de a organiza - capacitatea de a identifica activitatile care 
trebuie desfasurate de structura condusa, delimitarea lor in atributii, 
stabilirea pe baza acestora a obiectivelor: repartizarea echilibrata si 
echitabila a atributiilor ~i a obiectivelor in functie de nivelul, categoria, 
clasa si gradul profesional ale personalului din subordine; 



2. Capacitatea de a conduce - abilitatea de a crea 0 viziune realista, de a 0 
transpune in practica ~i de a 0 sustine; abilitatea de a planifica si de a 
administra activitatea unei echipe formate din personalitati diferite, cu 
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nivel diferit al capacitatii de a colabora la indeplinirea unei atributii; 
capacitatea de a adapta stilul de conducere la situatii diferite, precum ~i 
de a actiona pentru gestionarea si rezolvarea conflictelor; 



3. Capacitatea de coordonare - armonizarea deciziilor si actiunilor 
personalului, precum si a activitatilor din cadrul unui compartiment, in 
vederea realizarii obiectivelor acestuia; 



4. Capacitatea de control - capacitatea de supraveghere a modului de 
transformare a deciziilor in solutii realiste, depistarea deficientelor si 
luarea masurilor necesare pentru corectarea la timp a acestora; 



5. Cornpetenta decizionala - capacitatea de a lua hotarari rapid, cu simt de 
raspundere si conform competentei legale, cu privire la desfasurarea 
activitatii structurii conduse; 



6. Capacitatea de a delega - capacitatea de a transfera atributii personalului 
din subordine care corespunde din punct de vedere legal si al 
competentelor proprii, in scopul realizarii la timp si in mod 
corespunzator a obiectivelor structurii conduse; 



7. Capacitatea de a dezvolta abilitatile personalului - cunoasterea 
aptitudinilor personalului din subordine, inclusive prin capacitate a de a 
crea, de a implementa si de a mentine politici de personal eficiente, in 
scopul motivarii acestuia; capacitatea de a identifica nevoile de instruire 
ale personalului din subordine si de a face propuneri privind tematica si 
formele concrete de realizare a instruirii; 



8. Abilitati de mediere si negociere - capacitatea de a organiza si de a 
conduce 0 intalnire sau un interviu, precum si de a 0 orienta catre 0 
solutie comun acceptata, tinand seama de pozitiile diferite ale partilor, 



b) Criterii de evaluare pentru functiile de executie: 
1. Calitatea lucrarilor - corectitudine, promtitudine si operativitate in 
realizarea atributiilor de serviciu prevazute in Fisa postului; 
2. Pregatirea profesionala - cresterea permanenta a performantelor 
profesionale, imbunatatirea rezultatelor activitatii curente prin punerea in 
practica a cunostintelor si abilitatilor dobandite; 
3. Adaptarea la complexitatea muncii, initiativa si creativitatea; 
4. Disciplina - respectarea prevederilor Contractului Colectiv de Munca 
aplicabil, Regulamentului Intern al societatii si a dispozitiilor interne; 
5. Integrare in colectiv, colaborare - integrarea in colectiv; contributia 
adusa prin participare efectiva la realizarea obiectivelor colectivului; 
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6. Comportament etic - respectarea principiilor de moralitate si etica socio­ 
profesionala. 



Instruire, formare profesionala 



Biroul Resurse Umane elaboreaza Planul anual de instruire in scopul 
cresterii nivelului de competente astfel incat salariatii sa faca fata provocarilor si 
oportunitatilor prezente si viitoare, constientizarii responsabilitatii proprii in 
societate, rolul si aportul propriu in desfasurarea activitatii societatii. 



Obiectivele principale ale formarii profesionale a salariatilor stabilite prin 
Contractul Colectiv de Munca sunt urmatoarele: 



a) adaptarea salariatului la cerintele postului sau ale locului de munca; 
b) obtinerea unei calificari profesionale; 
c) actualizarea cunostintelor si deprinderilor specifice postului si locului de 
munca cat si perfectionarea pregatirii profesionale pentru ocupatia de baza; 
d) reconversia profesionala determinata de restructurari socio-economice; 
e) dobandirea unor cunostinte avansate, a unor metode si procedee modeme, 
necesare pentru realizarea activitatilor profesionale; 
f) prevenirea riscului somajului; 
g) promovarea in munca si dezvoltarea carierei profesionale. 
Societatea are obligatia de a asigura participarea la programe de formare 



profesionala pentru toti salariatii cel putin 0 data la doi ani, cheItuielile in acest 
caz fiind suportate de catre angajator. 



Salarizarea 



Datele rezultate in urma evaluarii sunt utilizate in fundamentarea deciziilor 
privind recompensarea si promovarea salariatilor, in conformitate cu prevederile 
Contractului Colectiv de Munca aplicabil. 



Prin Contractul Colectiv de Munca incheiat intre Patronat si Sindicat si 
Procedura de lucru: Stabilirea drepturilor salariale PL - 21 se asigura aplicarea 
pentru toti salariatii a principiului egalitatii de remunerare a mainii de lucru 
masculine ~i a mainii de lucru feminine pentru 0 munca de valoare egala, 
respectand in acest sens prevederile Conventiei nr.l 00/1951 privind egalitatea de 
remunerare a mainii de lucru masculine ~i a mainii de lucru feminine, pentru 0 
munca de valoare egala, 
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Pentru munca prestata in conditiile prevazute in Contractul Individual de 
Munca, fiecare salariat are dreptul la un salariu in bani convenit la incheierea 
Contractului Individual de Munca. 



Salariul de baza brut se stabileste pentru fiecare salariat in parte, numai in 
raport cu calificarea, importanta, complexitatea postului in care este incadrat, 
pregatirea si competenta profesionala, determinate pe baza evaluarilor anuale. 



Pentru activitatea prestata, salariatii beneficiaza de sporuri la salariu, care 
se acorda in functie de existenta conditiilor de munca care le-au generat. 



Sporuri obligatorii, acordate conform prevederilor Codului Muncii; 
Sporuri ea urmare a negocierii colective prevazute in CCM. 



Conditii de munca , 



In ACET S.A. este institutionalizat un sistem organizat, avand drept scop 
ameliorarea continua a conditiilor de munca, asigurand realizarea de catre fiecare 
salariat a sarcinilor ce ii rev in in cadrul programului zilnic de munca stabilit. 



Angajatorul asigura organizarea rationala a muncii pentru fiecare loc de 
munca, Pe aceasta baza se stabilesc sarcini de serviciu si raspunderi sub forma de 
norme de munca, 



ACET S.A. a luat masurile necesare pentru asigurarea securitatii si 
protectiei sanatatii lucratorilor, fiecare salariat trebuind sa-~i desfasoare 
activitatea, in conformitate cu pregatirea si instruirea sa, precum si cu 
instructiunile primite din partea angajatorului, astfel incat sa nu expuna la pericol 
de accidentare sau imbolnavire profesionala atat propria persoana, cat si alte 
persoane care pot fi afectate de actiunile sau omisiunile sale in timpul procesului 
de munca. 



In conformitate cu prevederile O.D.G. nr.96/2003 - Protectia maternitatii, 
societatea a adoptat masurile necesare pentru a preveni expunerea salariatelor care 
se afla in concediu de maternitate sau care se afla in concediu pentru cresterea 
copilului in varsta de pana la 2 ani, in cazul copilului cu dizabilitati in varsta de 
pana la 3 ani, in concediu pentru ingrijirea copilului bolnav pana la 7 ani si in 
cazul copilului cu dizabilitati cu afectiuni intercurente, pana la implinirea varstei 
de 18 ani, la riscuri ce le pot afecta sanatatea si securitatea. Aceste salariate nu pot 
fi constranse sa efectueze 0 munca daunatoare sanatalii sau starii lor de graviditate 
ori copilului nou-nascut, dupa caz. 



In cazul in care 0 salariata gravida desfasoara la locul de munca 0 activitate 
care prezinta riscuri pentru sanatatea sau securitatea sa, ori cu repercusiuni asupra 
sarcinii si alaptarii, angajatorul este obligat sa-i modifice in mod corespunzator 
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conditiile si/sau orarul de munca ori, daca nu este posibil, sa 0 repartizeze la alt 
loc de munca rara riscuri pentru sanatatea sau securitatea sa, conform 
recornandarii medicului de medicina muncii sau a medicului de familie, cu 
mentinerea veniturilor salariale. In cazul in care sanatatea salariatei gravide este 
afectata de munca de noapte, angajatorul este obligat ea pe baza solicitarii scrise 
a salariatei gravide sa 0 transfere la un loc de munca de zi, cu mentinerea salariului 
de baza brut lunar. 



Angajatorului ii este interzis sa dispuna incetarea raporturilor de munca in 
urmatoarele cazuri: 



1. Salariatei gravide, din motive care au legatura directa cu stare a sa; 
2. Salariatei care se afla in concediu de rise maternal; 
3. Salariatei care se afla in concediu de matemitate; 
4. Salariatei care se afla in concediu pentru cresterea copilului de pana la 2 ani 



sau, in cazul copilului cu dizabilitati in varsta de pana la 3 ani; 
5. Salariatei care se afla in concediu pentru ingrijirea copilului bolnav in varsta 



de pana la 7 ani, in cazul copilului cu dizabilitati cu afectiuni intercurente, 
pana la implinirea varstei de 18 ani; 



6. Interdictia prevazuta la punctul2 se extinde, 0 singura data, cu pana la 6luni 
dupa revenirea salariatei in societate; 



7. Aceste dispozitii nu se aplica in cazul concedierii pentru motive ce intervin 
ea urmare a reorganizarii judiciare, a dizolvarii sau a falimentului angajatorului, 
in conditiile legii. 



Dialogul social- informare, consultare 



Sindicatul APA-CANAL s-a constituit de catre salariati in baza dreptului de 
libera asociere, in scopul promovarii intereselor lor profesionale, economice ~i 
sociale, precum si al apararii drepturilor individuale si colective ale acestora 
prevazute in Contractul Colectiv de Munca negociat, precum si in legislatia 
national a, in pactele, tratatele si conventiile internationale la care Romania este 
parte - Conventia nr.87/1948. 



In cadrul societatii, Patronatul ~i Sindicatul se recunosc ea parteneri sociali 
permanenti. Ca parti semnatare ale Contractului Colectiv de Munca, Patronatul si 
Sindicatul i~i recunosc, pentru fiecare din ele, libertatea de opinie in conformitate 
cu prevederile Legii nr.62/2011 - Legea dialogului social si Conventiei O.I.M. 
nr.98/1949. 
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Pentru buna desfasurare a relatiilor de munca, in vederea promovarii unui 
climat normal de munca in cadrul societatii, Patronatul si Sindicatul sunt intr-o 
permanenta informare si consultare reciproca, in conditiile legii si ale Contractului 
Colectiv de Munca, 



Partile implicate au la dispozitie to ate informatiile necesare dezvoltarii unui 
parteneriat bazat pe incredere, Patronatul informand salariatii asupra conditiilor 
de munca ~i asupra elementelor care privesc desfasurarea relatiilor de munca in 
acelasi timp cu consultarea permanenta a Sindicatului in privinta deciziilor 
susceptibile sa afecteze substantial drepturile si interesele acestora. 



Consiliul de Administratie al societatii are obligatia de a invita 
reprezentantul Sindicatului sa participe la sedintele sale, in conditiile prevazute 
de lege, punand la dispozitia acestuia documentele privind problemele de interes 
profesional, economic, social sau cultural puse in discutie. 



In conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Munca, 
reprezentantilor alesi in organele de conducere ale sindicatului li se asigura 
protectia legii contra oricaror forme de conditionare, constrangere sau limitare a 
exercitarii functiilor lor. 



Liderul organizatiei sindicale are dreptulla reducerea programului de lucru 
lunar cu pana la 5 zile pentru activitati sindicale, platite de societate. 



Pe toata durata exercitarii mandatului reprezentantii alesi in organele de 
conducere ale sindicatului nu pot fi concediati pentru motive ce tin de indeplinirea 
mandatului pe care l-au primit de la salariatii din societate. 



In spiritul dezvoltarii unor relatii de serviciu corecte si civilizate, salariatii 
societatii au ea obligatie sa aiba 0 tinuta si 0 comportare corespunzatoare, in cazul 
in care, prin natura sarcinilor de serviciu, vin in contact cu beneficiarii serviciilor 
fumizate, de a nu denigra, calomnia sau a face aprecieri de natura sa prejudicieze 
ACET S.A., de a nu pretinde de la beneficiarii serviciilor publice de alimentare 
cu apa si canalizare sau terti, bani sau alte foloase pentru activitatile prestate in 
cadrul atributiilor de serviciu. 



Pentru gestionarea eficienta ~i echitabila a resursei umane 
compartimentul specializat din cadrul ACET SA are urmatoarele obiective: 



1. Analizeaza periodic modul de organizare a companiei si face 
propuneri de crestere a eficientei organizarii; In baza propunerilor facute 
de echipa de management, revizuieste organigramele si state le de functii ~i 
le prezinta spre aprobare Consiliului de Administratie; 
2. Elaboreaza ~i implementeaza Procedura de Analiza a posturilor, 
acorda suport managerilor in vederea intocmirii/actualizarii fiselor de post; 
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3. Elaboreaza prognoze privind cerintele companiei pentru forta de 
munca, pomind de la strategia de dezvoltare si informatiile furnizate de 
managen; 
4. Intocme~te strategia de recrutare ~i planul de personal si organizeaza 
implementarea lui in vederea asigurarii necesarului de personal pe meserii, 
functii si specialitati pentru activitatea curenta a companiei, in corelatie cu 
strategia general a a companiei; 
5. Elaboreaza si implementeaza procedura de recrutare si selectie; 
efectueaza recrutarea personalului pentru posturile aprobate, organizeaza 
procesul de selectie conform procedurii, acorda suport administrativ 
managerilor pe parcursul procesului de selectie; 
6. Planifica si coordoneaza orientarea noilor angajati pentru a facilita 
integrarea acestora in companie; 
7. Monitorizeaza indicii de fluctuatie (avand in vedere pensionari, 
demisii, concedieri ~i disponibilizari) si eficienta a personalului 
(productivitate, utilizarea timpului de lucru) la nivelul companiei si pe 
sectoare de activitate si prezinta periodic Directorului General analiza 
dinamicii indicatorilor, insotita de propuneri de imbunatatire; 
8. Elaboreaza ~i implementeaza sistemul de evaluare a performantelor 
profesionale ale personalului si coordoneaza activitatile specifice; 
9. Elaboreaza ~i implernenteaza procedura de analiza si ierarhizare a 
posturilor; 
10. Stabileste impreuna cu echipa de management a companiei strategia si 
politicile privind motivarea salariatilor pentru indeplinirea obiectivelor 
stabilite; 
11. Analizeaza periodic sistemul de salarizare si propune DG masuri de 
imbunatatire in sensul cresterii eficientei utilizarii resurselor financiare si a 
motivatiei angajatilor; 
12. Defineste, organizeaza si gestioneaza sistemul informational pentru 
functia de resurse umane, care sa acopere atat nevoile de informare din 
interiorul companiei - in ambele directii, cat si pe cele din exteriorul 
companiei - cu precadere cele legate de evolutiile pe piata fortei de munca; 
13. Intocmeste lucrarile necesare inregistrarii elementelor care stau la baza 
calculului drepturilor salariale, raspunde de aplicarea stricta a prevederilor 
legale privind sistemul de salarizare; 
14. Elaboreaza situatii, analize in vederea negocierii contractului colectiv 
de munca ~i participa la negocierea acestuia; 
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15. Furnizeaza suport administrativ pentru derularea negocierilor 
individuale ale CIM: pregatire CIM si acte aditionale, repartizarea 
fondurilor pe activitati conform rezultatului negocierii colective; 
16. Intocmeste strategia de dezvoltare si procedura de instruire-dezvoltare 
si organizeaza implementarea acestora; 
17. Coordoneaza procesul de analiza a nevoilor de instruire ~i dezvoltare, 
centralizeaza informatiile si solicitarile furnizate de manageri, elaboreaza 
planul anual de instruire si dezvoltare; 
18. Elaboreaza specificatiile de instruire in colaborare cu managerii, 
organizeaza programele de instruire conform planului, apeland la formele 
potrivite (intern, extern, auto-instruire, lucru in proiecte, rotatie); 
19. Analizeaza rezultatele programelor de instruire furnizate utilizand 
formele de evaluare definite prin procedura, propune Directorului General 
masuri de imbunatatire; 
20. Elaboreaza propunerea pentru BVC privind activitatile aferente 
domeniului de management al resurselor umane ~i dupa aprobare 
monitorizeaza dinamica bugetului in vederea incadrarii in sumele alocate; 
21. Elaboreaza Regulamentul Intern in colaborare cu compartimentul 
Juridic si il propune spre aprobare Consiliului de administratie si ia masuri 
pentru cunoasterea acestuia de catre angajati; 
22. Coordoneaza procesul de elaborare si revizuire a Regulamentului de 
Organizare si Functionare a companiei: propune structura, centralizeaza 
informatiile furnizate de conducatorii de departamente, redacteaza si 
inainteaza spre aprobarea Consiliului de Administratie; 
23. Efectueaza Iucrarile privind incadrarea, evidenta si miscarea 
personalului conform cerintelor legale, actualizeaza permanent baza de 
date a personalului; 
24. Verifica respectarea prevederilor Contractului Colectiv de Munca, 
Codului de Conduita Etica si ale Regulamentului Intern, propune masuri in 
cazul in care constata abateri; 
25. Analizeaza solicitarile salariatilor repartizate departamentului de catre 
Directorul General (salarii, conditii de munca, incadrare) si propune masuri 
de solutionare; 
26. Organizeaza si gestioneaza canalele si mijloacele de comunicare din 
organizatie astfel incat toate informatiile si noutatile privind domeniul 
resurselor umane sa fie diseminate in eel mai scurt timp, iar comunicarea 
angajatilor cu echipa de management sa functioneze rara blocaje; 
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27. Intocmeste documentele necesare cercetarii disciplinare cf. art. 251 din 
Codul Muncii si documentatiile privind sanctiunile disciplinare aplicate 
salariatilor; 



11.) Calitatea serviciilor furnizate, aspecte privind protectia mediului 



ACET S.A. aplica si respecta normele de igiena ~i sanatate publica, 
intocmeste documentatiile si obtine conform Ord. MS 1 030/2009 si a Legii 
974/2004 autorizatiile sanitare de functionare pentru statiile de tratare a apei emise 
de Directia de Sanatate Publica Suceava. 



Monitorizarea de audit a calitatii apei potabile furnizata de ACET S.A. s-a 
realizat in anul 2021 prin Contractul de servicii nr. 527 din 07.01.2021 
"Monitorizarea de audit a calitatii apei potabile la iesirea din statia de tratare si la 
consumatori si numarul de probe de prelevat anual", incheiat cu D.S.P. Suceava 
si prin respectarea graficului privind recoltarea probelor si analiza indicatorilor de 
calitate pentru apa potabila prin comanda ferma la C.R.S.P. Cluj , conform HGR 
nr. 974/2004, completata cu HGR nr. 342/2013 si Legea nr.301l2015. 



Monitorizarea de control a calitatii apei potabile furnizata de ACET S.A. 
se realizeaza prin respectarea Programului de monitorizare de control vizat de 
catre D.S.P. Suceava. Analizele fizico-chimice cat si cele bacteriologice efectuate 
in cadrul monitorizarii de control sunt efectuate in laboratoarele ACET S.A. de 
catre personalul propriu prin respectarea procedurilor de lucru: PL-28 si PL-31. 



in prezent, laboratoarele de analize fizico-chimice si bacteriologice apa 
potabila sunt in curs de inregistrare la Ministerul Sanatatii, iar personalul este 
instruit conform noului standard SR EN ISO/CEI 17025 :2018. 



ACET S.A. raporteaza anual la Directia de Sanatate Publica Suceava 
machetele "Supravegherea calitatii apei potabile distribuite in sistem centralizat 
in zonele de aprovizionare mari din cadrul Programului National" ~i 
"Supravegherea calitatii apei potabile distribuite in sistem centralizat in zone le de 
aprovizionare mici din cadrul Programului National". 



in vederea mentinerii si imbunatatirii Sistemului de Management Integrat 
Calitate-Mediu-Sanatate si Securitate Ocupationala, au loc audituri interne anuale 
efectuate de auditori externi specializati (SC RADIX SRL) impreuna cu auditori 
in formare ai ACET SA (procedurile de sistem: PS-Ol, PS-03, PS-04). 



De asemenea au loc audituri externe efectuate de catre auditori externi (SC 
SRAC SRL) pentru verificarea mentinerii certificarii si a recertificarii Sistemului 
de Management Integrat (procedurile de sistem: PS-O 1, PS-03, PS-04). 
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in anul 2019 s-au efectuat cursuri pentru trecerea la noul standard SR ISO 
45001 :2018 (Sistem de management al sanaHitii si securitatii ocupationale), fiind 
realizat si auditul de recertificare. 



Biroul Calitate -Mediu si Compartimentul Metrologie din cadrul ACET 
S.A. urmaresc implementarea noului standard SR EN ISO/CEI 17025:2018 prin 
efectuarea auditului anual de catre auditori externi impreuna cu auditori in 
formare din cadrul celor doua birouri ale societatii, urmand apoi evaluarea 
efectuata de catre SJ.M.L. Suceava-DRML Bacau-BRML Bucuresti (procedurile 
de sistem: PS-O l-LM, PS-02-LM, PS-03-LM). 



Pentru perioada 2021-2025 ACET S.A. a intocmit .Planul de prevenire si 
combatere a efectelor poluarilor accidentale" conform Ord. 27811997 si .Planul 
de restrictii si folosire a apei in perioade deficitare" conform Ord.9/2006, ambele 
fiind depuse la S.G.A. Suceava si A.N.A.R.-D.A.S. Siret- Bacau. 



Incepand cu anul 2018 In cadrul biroului a fost introdusa ~i activitatea de 
asigurare a securitatii informatiei si proteetie a datelor eu caracter personal 
(GDPR) precum si activitatea de Control Intern Managerial (CIM). 



Biroul Calitate -Me diu raporteaza lunar la Garda Nationala de Mediu - 
Comisariatul Judetean Suceava situatia privind preluarea in statiile de epurare ale 
ACET SA a apelor uzate aduse eu vidanja . 



De asemenea conform PL-44 "Preluarea, analizarea si epurarea apelor 
uzate transportate eu autovehicule speciale de tip vidanja in statiile de epurare" se 
completeaza anexa care euprinde setul de analize efeetuate pentru apele uzate 
transportate cu vidanja in statia de epurare, parametrii analizati fiind: azotul 
amoniacal, materii in suspensii si eonsumul ehimic de oxigen-metoda eu bicromat 
de potasiu. 



Se completeaza raportari atat in format hartie cat si on-line catre Agentia 
pentru Protectia Mediului Suceava vizand mai multe aspecte de mediu. 



In format hartie sunt urmatoarele: 
1. Centralizarea si raportarea lunata si anuala, privind gestiunea deseurilor; 
2. Centralizarea si raportarea anuala a situatiei azbestului; 
3. Raportarea anuala si lunata a situatiei uleiului uzat; 
4. Centralizarea si raportarea lunara a situatiei substantelor ehimice perieuloase 
utilizate in aetivitatea ACET SA; 
5. Centralizarea ~i raportarea lunara a situatiei mereurului; 
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6. Anual se instiinteaza Agentia pentru Protectia Mediului Suceava cu date 
privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea ~i restrictionarea substantelor chimice 
in Romania (REACH); 



De asemenea, 0 serie din raportari se fac on-line, 0 data pe an, in aplicatia 
Sistem Integrat de Mediu (SIM): 
1. Raportarea anuala on-line a Inventarului de Emisii in SIM de catre ACET SA 
cuprinde 3 chestionare: 



a) Informatii referitoare la instalatiile energetice cu puteri termice nominale 
sub 50 MWt ~i activitati conexe; 



b) Informatii referitoare la traficul intem-utilaje mobile motorizate si vehicule; 
c) Informatii referitoare la statii1e de epurare a apelor uzate menajere; 



2. Raportarea situatiei statistice a deseurilor; 
3. Raportarea privind situatia uleiului uzat; 
4. EPRTR - raportarea se face atat on-line, cat ~i pe suport hartie, a poluantilor 
emisi ~i transferati (EPRTR) la Agentia pentru Protectia Mediului Suceava, apoi 
datele sunt introduse in aplicatia electronica EPRTR. 



In ceea ce priveste emisiile de noxe in atmosfera, in cadrul Biroului 
Calitate-Mediu se realizeaza 0 raportare, atat on-line in aplicatia electronics AFM, 
cat si in format hartie, a obligatiilor la plata catre Administratia Fondului pentru 
Mediu Bucuresti. 



Substantele chimice precursori de droguri utilizate in activitatea ACET SA 
sunt centralizate si raportate anualla Agentia Nationala Antidrog Bucuresti, 



De asemenea, se obtin de la Agentia pentru Protectia Mediului Suceava 
autorizatiile de mediu pentru statiile de tratare a apei si statiile de epurare aflate 
in administrarea ACET SA. 



In cadrul biroului se realizeaza monitorizarea calitatii apelor uzate 
provenite din statiile de epurare aflate in administrarea ACET SA prin analize 
efectuate in laboratoarele proprii, precum si monitorizare in comun cu Apele 
Romane-Directia Apelor Siret Bacau prin Sistemul de Gospodarirea Apelor 
Suceava conform contractului/abonament de utilizare/exploatare a resurselor de 
apa incheiat intre parti . 



De asemenea, se obtin autorizatiile de gospodarirea apelor pentru toate 
folosintele de apa aflate in administrarea ACET SA. 
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Biroul Calitate-Mediu realizeaza monitorizarea decadala a deversarilor de 
ape uzate in canalizarea municipala de catre societatile comerciale potential 
poluatoare si intocmirea Iunara a proceselor verbale de penalitati in cazul 
depasirilor valorilor maxim admise a indicatorilor de calitate ai apelor uzate 
conform NTP A 002/2005. Parametri analizati sunt: materiile in suspensie, 
con sum chimic de oxigen-metoda cu bicromat de potasiu (CCO-Cr), sulfuri ~i 
hidrogen sulfurat (S2-), sub stante extractibile cu eter de petrol, consum biochimic 
de oxigen, azot amoniacal, fosfor total, detergenti sintetici. 



De asemenea, se realizeaza 0 raportare lunara la Primaria Municipiului 
Suceava a situatiei agentilor economici ce evacueaza ape uzate puternic 
impurificate in reteaua de canalizare a municipiului Suceava. 



In cadrul biroului se fac demersurile necesare pentru eliminarea sau 
valorificarea deseurilor prin intermediul firmelor autorizate in acest scop, astfel 
ca in cazul valorificarii deseurilor reciclabile se realizeaza lunar 0 raportare catre 
Primaria Municipiului Suceava a situatiei deseurilor reciclabile generate si 
predate operatorului de salubritate. 



Semestrial ACET SA raporteaza catre Sistemul de Gospodarirea Apelor 
Suceava chestionarul "Sisteme individuale de colectare ape uzate ~i ape uzate 
industriale evacuate in reteaua de canalizare sau statii de epurare urbane". 



Anual, se completeaza formularul "Ancheta statistica privind colectarea, 
epurarea si evacuarea apelor uzate" si se transmite catre Sistemul de 
Gospodarirea Apelor Suceava. 



Se realizeaza monitorizarea privind gestionarea deseurilor precum namolul 
rezultat din statia de epurare, a deseurilor reciclabile (hartie, material plastic) si a 
deseurilor nepericuloase (deseuri retinute pe site, deseuri retinute pe 
deznisipatoare, deseuri provenite de la separatoarele de grasimi), 



Conform legislatiei in vigoare, in cadrul biroului se intocmeste 
documentatia pentru mentinerea licentei de functionare in sectorul serviciilor 
publice de gospodarie comunala din partea ANRSC Bucuresti . 



In prezent ACET SA functioneaza in baza Licentei Clasa II nr. 4269 
27.06.2018 valabila pana la data de 27.06.2023. 
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Ill.) Securitate ~i sanatate in munca ~i Situatii de urgenta 



Pe linia sanatatii si securitatii in munca ( ocupationale), printre obiectivele 
strategice enumerate in Manualul de Management Integrat Calitate - Mediu - 
Securitate si Sanatate in Munca ( Ocupationala ) sunt enumerate urmatoarele: 



o grija fata de securitatea si sanatatea angajatilor nostri; 
o fumizarea increderii si sigurantei catre angaj ati; 
o respectarea cerintelor legale in domeniul securitatii ~i sanatatii muncii; 
o promptitudine in luarea masurilor stabilite pentru imbunatatirea sistemului 



de securitate. 
Sistemul de Management al Sanatatii si Securitatii in Munca 



(Ocupationale), ea parte a Sistemului de Management Integrat faciliteaza in cadrul 
societatii, managementul riscurilor sanatatii si securitatii in munca (ocupationale 
) asociate tuturor serviciilor prestate de catre societate, incluzand structura 
organizatorica, activitatile de planificare, responsabilitatile, practicile, 
procedurile, procesele si resursele pentru elaborarea, implementarea, realizarea, 
analizarea si mentinerea politicii privind securitatea ~i sanatatea in munca. 



Anul calendaristic 2021 a fost anul in care la nivel de organizatie ACET 
S.A. SUCEA V A s-a finalizat implementarea noului standard SR EN ISO 
45001:2018, care inlocuieste standardul SR OHSAS 18001:2008, avand 0 
perioada de coexistenta pana la data de 31 martie 2021. Din data de 31.03.2021 
standardul SR EN ISO 45001 :2018 devine standard unic aplicabil la nivel de 
societate. 



Noul standard in materie de sistem management SSM imbunatateste toate 
activitatile pentru gestionarea riscurilor si oportunitatilor SSM. Scopul final si 
rezultatele intentionate ale sistemului de management SSM sunt acelea de a 
preveni ranirea si imbolnavirea determinate de munca ale lucratorilor ~i de a 
asigura locuri de munca mai sigure si sanatoase, crescind rolul medicului de 
medicina muncii in cadrul sistemului de prevenire. De asemenea se pune accent 
pe desfasurarea activitatilor preventive ssm la sursa, adica in cadrul locurilor de 
munca din societate. 



Prevenirea accidentelor ~i a bolilor profesionale la nivel de societate se 
realizeaza printr-o politica adecvata care are in vedere imbunatatirea continua a 
performantei ~i integrarea managementului de sanatate si securitate in munca 
(ocupationala), in managementul de top general al ACET S.A. Suceava. 



Structura organizatorica a ACET S.A. Suceava, este prevazuta prin 
organigrama, cu 0 serie de compartimente functionale care i~i realizcaza 
atributiile conform cu Regulamentul de Organizare si Functionare al societatii, 
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Compartimentul P.P.S.S.M.S.U. este compartimentul de Prevenire ~i 
Protectie privind Securitatea, Sanatatea In Munca si Situatii de Urgenta, 
subordonat direct, Directorului general al societatii, avand atributii In domeniile 
securitatii, sanatatii In munca si situatiilor de urgenta, In scopul identificarii ~i 
eliminarii factorilor de rise, a adaptarii muncii la om, prin amenajarea locurilor de 
munca si alegerea metodelor si procedurilor de lucru cele mai adecvate. 



Conform cu Regulamentul de Organizare si Functionare al societatii, comp. 
PPSSMSU are urmatoarele atributii: , 



" A. In domeniul securitatii si sanatatii in munca 
- la masurile necesare pentru asigurarea securitatii si protectia sanatatii 
lucratorilor si pentru asigurarea cadrului organizatoric si mijloacelor necesare; 



- Mentine concordanta dintre activitatea efectiva desfasurata la nivel de 
compartiment cu Programul de activitate anual intocmit, avand In vedere fluxul 
de circulatie a documentelor, conform cu cerintele Sistemului de Management 
Integrat Implementat; 



- Identifica pericolele, evalueaza si reevalueaza riscurile pentru fiecare 
componenta a sistemului de munca; 



- Ajuta lucratorii, prin instruire, sa constientizeze necesitatea aplicarii masurilor 
de securitate si sanatate In munca pe toata durata desfasurarii activitatilor 
productive; 



- Elaboreaza, actualizeaza si urmareste realizarea masurilor din Planul de 
prevenire si protectie; 



- Elaboreaza si actualizeaza Planul de masuri si cheltuieli al societatii pe baza 
planurilor de masuri si cheltuieli primite de la sectii, ateliere ~i agentii; 



- Elaboreaza tematicile pentru fazele de instruire, asigurand informarea si 
instruirea lucratorilor In domeniul SSM si verifica cunoasterea si aplicarea de 
catre lucratori a informatiilor primite; 



- Intocmeste, In termenul legal, raspunsuri la adresele primite prin condica de 
corespondenta a compartimentului; 



- Intocmeste semestrial raportul privind evaluarea capacitatii de apararea 
impotriva incendiilor; 



- Participa la instruiri, colocvii si seminarii pe linia de activitate a 
compartimentului; 



- Urmareste realizarea masurilor dispuse de catre inspectorii de munca cu prilejul 
controalelor efectuate ~i al cercetarii evenimentelor; 



- Elaboreaza programului de instruire - testare la nivelul de societate; 
- Tine evidenta meseriilor si profesiilor prevazute de legislatia specifica SSM 
pentru care este necesara autorizarea exercitarii lor; 
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- Verifica instructiunile proprii specifice SSM tinand seama de particularitatile 
profesiilor, activitatilor si locurilor de munca / posturilor de lucru; 



- Verifica cunostintele si modul de aplicare de catre toti lucratorii societatii, a 
masurilor prevazute in Planul de prevenire si protectie, a atributiilor si 
raspunderilor ce le revin in domeniul SSM conform prin fisei postului; 



- la masuri pentru asigurarea de materiale necesare informarii si instruirii 
lucratorilor societatii; 



- Comitetului de securitate, sanatate in munca si situatii de urgenta, al ACET S.A. 
Suceava, functioneaza in baza unui regulament de functionare propriu. Seful 
compartimentului PPSSMSU indeplineste functia de secretar al CSSMSU, 
avand urmatoarele sarcini: 



a) convoaca in scris membrii comitetului cu eel putin 5 zile inainte de data 
intrunirii, indicand locul, data si ora stabilite ; 



b) Incheie un proces verbal de sedinta in cadrul fiecarei intruniri, care va fi 
semnat de catre toti membrii comitetului; 



c) Informeaza membrii comitetului asupra rezuItatului consultarii 
lucratorilor in domeniul securitatii si sanatalii in munca 



c) Afiseaza la loc vizibil 0 copie a procesului verbal incheiat in scopul 
informarii lucratorilor; 



d) Transmite lTM - ului, in term en de 10 zile de la data intrunirii membrilor 
comitetului ~i incheierii procesului verbal, 0 copie a acestui document. 



- A vizeaza dotarea lucratorilor societatii cu echipamentul individual de protectie 
conform Normativului de acordare ElP aprobat; 



- Reactualizeaza ori de cate ori este necesar Normativul de acordare ElP; 
- Intocmeste anual necesarul de echipament individual de protectie pe baza 
datelor primite sectii, formatii ~i agentii; 



- A vizeaza acordarea materialelor igienico-sanitare ~i a alimentatiei de protectie 
conform Normativelor de acordare aprobate; 



- Reactualizeaza ori de catc ori este necesar Normativul de acordare a alimentatiei 
de protectie, precum si Normativul de acordare a materialelor igienico-sanitare; 



- Informeaza conducerea societatii atat verbal cat ~i in scris prin intocmirea de 
procese verbale, despre deficientele constatate in timpul controalelor efectuate 
la locurile de munca si propune masuri de conformare cu legislatia SSM in 
vigoare; 



- Intocmeste, actualizeaza si transmite lista cu sub stante periculoase clasificate 
potrivit legii, catre lnspectoratul Teritorial de Munca al Judetului Suceava; 



- Stabileste conform legislatiei SSM in vigoare, zone le de pericol care necesita 
semnalizare de securitate si sanatate in munca in cadrul societatii, cat si in 
activitatile cadastral; 



20 











- Verifica daca s-au luat toate masurile corespunzatoare pentru ea, in zonele cu 
rise ridicat si specific, accesul sa fie permis numai lucratorilor care au primit ~i 
si-an insusit instructiunile adecvate; 



- Verifica ea toti lucratorii sa fie instruiti privind aplicarea planurilor de actiune 
in caz de pericol gray si iminent; 



- Verifica alaturi de biroul managementul calitatii modul de efectuare a 
simularilor cuprinse in Planul de simulari; 



- Verifica periodic daca noxele se incadreaza in normele de nocivitate admisa 
pentru mediul de munca pe baza masuratorilor efectuate de organele abilitate; 



- Participa la cercetarea evenimentelor produse in cadrul societatii, conform 
competentelor prevazute in legislatia SSM in vigoare; 



- Comunica de indata conducerii societatii si catre ITM evenimentele produse in 
cadrul societatii, intocmind dosarul de cercetare al evenimentului; 



- Urmareste realizarea masurilor dispuse de catre inspectorii de munca, cu prilejul 
vizitelor de control si al cercetarii evenimentelor; 



- intocme~te un necesar de mijloace materiale, benefic pentru desfasurarea 
activitatii compartimentului; 



- Tine evidenta personalului din productia ~i distributia apei potabile care au 
urmat cursul "Noliuni fundamentale de igiena" si au primit Certificatul de 
absolvire, eliberat in conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului 
Sanatalii si Familiei si al Ministerului Educatiei, Cercetarii ~i Tineretului; 



- Colaboreaza cu celelalte compartimente din cadrul societati, cat ~i cu agentiile 
din judet pentru ducerea la indeplinire a sarcinilor de serviciu; 



- Tine evidenta tuturor posturilor de lucru din cadrul societatii, elaborand 
impreuna cu medicului de medicina muncii Planul de monitorizare a starii de 
sanatate, din care rezulta programarea anuala a examenelor medicale periodice 
pe care fiecare lucrator trebuie sa le efectueze, pentru ea in final medicul de 
medicina muncii sa elibereze Fisa de aptitudine; 



B. in domeniul medicinei muncii 
- Consiliaza angajatorul ~i reprezentantii lucratorilor in probleme de promovare 
a sanatalii in munca si in imbunatatirea mediului de munca din punct de vedere 
al sanatalii ocupationale; 



- Intocmeste semestrial raportul privind evaluarea capacitatii de apararea 
impotriva incendiilor; 



- Identifica factorii de rise si participa la actiunile de evaluare a acestora prin 
urmatoarele actiuni principale: 



a) Recomanda investigatiile adecvate necesare pentru a stabili diagnosticul 
bolilor profesionale ~i / sau al celor legate de profesie 



b) Stabileste diagnosticul bolilor profesionale si al celor legate de profesie; 
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c) Colaboreaza cu specialisti din alte domenii in stabilirea diagnosticului 
bolilor profesionale; 



- Supravegheaza sanatatea angajatilor pe baza prevederilor legale ~i a riscurilor 
profesionale pentru sanatatea lucratorilor, respectand principiile de etica 
medicala, astfel: 



a) Efectueaza examinari medicale la incadrarea in munca, de adaptare, 
periodice, la reluarea muncii si la incetarea activitatii profesionale in 
respectivulloc de munca; 



b) Coordoneaza monitorizarea biologic a a expunerilor profesionale ~i a 
efectelor biologice consecutive expunerii, dupa 0 prealabila selectie a 
celor mai adecvate teste, pe baza parametrilor de sensibilitate, 
specificitate si a valorii lor predictive; 



c) Tine evidenta si supravegheaza bolile profesionale, boli legate de 
profesie si supravegheaza bolile cronice in relatie cu munca; 



d) Declara cazurile de boli profesionale, conform metodologiei aprobate 
de Ministerul Sanatatii; 



e) Inregistreeza bolile legate de profesie, conform metodologiei aprobate 
de Ministerul SanaHitii; 



f) Stabileste aptitudinea in munca cu ocazia oricarei examinari medicale. 
- Organizeaza supravegherea starii de sanatate a lucratorilor, concordant cu 
particularitatile expunerii la factorii de rise, In acest scop medicul de medicina 
a muncu: 



a) Participa la evaluarea riscului privind bolilor profesionale si bolile 
legate de profesie; 



b) Viziteaza locurile de munca pe care le are in supraveghere. 
- Organizeaza primul ajutor ~i tratamentul de urgenta si instruieste angajatii cu 
privire la aplicarea metodelor accesibile lor de prim ajutor si a procedurilor de 
urgenta, daca are competenta in acest sens; 



- Face recomandari privind organizarea muncii, amenajarea ergonomic a a locului 
de munca, utilizarea in conditii de securitate a substantelor folosite in procesul 
muncii, precum si repartizarea sarcinilor de munca tinand seama de capacitatea 
si aptitudinile lucratorilor de a le executa; 



- Evalueaza aptitudinea pentru munca in relatie cu starea de sanatate ~1 



promoveaza adaptarea muncii la posibilitatile angajatilor asigurand: 
a) Evaluarea handicapului in relatie cu munca; 
b) Managementul clinic in procesul de recuperare a capacitatii de munca; 
c) Aplicarea principiilor ergonomiei in procesul de reabilitare; 
d) Colaboreaza cu specialistul in psihologia muncii in vederea reabilitarii 



lucratorilor Cll probleme de sanatate mentala datorata unor factori 
aferenti procesului muncii si relatiilor interumane de la locul de munca; 
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e) la masurile cele mai adecvate privind sanatatea si securitatea 
ocupationala a lucratorilor cu problemele speciale legate de utilizarea 
drogurilor si consumul de alcool; 



f) Consiliaza in probleme de reabilitare ~i reangajare; 
g) Consiliaza cu privire la mentinerea in munca a lucratorilor varstnici si a 



celor cu disabilitati; 
h) Promoveaza capacitatea de munca, sanatatea, indemanarea si 



antrenamentul in relatie cu cerintele muncii. 
- Intocme~te instructiuni proprii de acordare a primului ajutor la locul 
accidentului; 



- Consiliaza conducerea societatii asupra unei bune adaptari a muncii la 
posibilitatile angajatului in circumstantele speciale ale unor grupuri vulnerabile: 
femei gravide, mame in perioada de alaptare, adolescenti, varstnici si persoane 
cu handicap. 



- Intocme~te rapoarte medicale cat mai precise si mai complete catre conducerea 
societatii, compartiment PPSSMSU, lucratori ~i autoritatile competente, 
conform legii; 



- Contribuie prin activitatea sa la cunoasterea stiintifica in domeniul sanatalii in 
munca, respectand principiile etice aplicate in cercetarea medicala; 



- Asigura Managementul serviciilor medicale de medicina muncii astfel: 
a) Evalueaza prioritatile de actiune In domeniul sanatalii ~i securitatii 



ocupationale; 
b) Evalueaza calitatea serviciilor, promovand auditul cu privire la ingrijirile 



de sanatate in munca; 
c) Pastreaza datele medicale ale serviciului de medicina a muncii sub stricta 



confidentialitate; 
- In cadrul Comitetului de sanatate, securitate in munca si situatii de urgenta, 
participa la stabilirea programelor de sanatate la locul de munca prin 
urmatoarele actiuni: 



a) Consiliaza reprezentantii angajatorului si ai Iucratorilor asupra 
programelor de sanatate si securitate ocupationale; 



b) Recomanda consultarea sistematica cu reprezentantii lucratorilor in 
probleme de medicina si sociologie a muncii; 



c) Consiliaza asupra modului de alegere si de definire a programelor de 
sanatate, securitatea si de mediu, care se vor realiza de catre angajator; 



d) Coordoneaza discutiile privind sanatatea in munca, astfel incat sa 
conduca la un acord de opinii intre conducerea societatii ~l 



reprezentantii lucratorilor; 
e) Consiliaza asupra mijloacelor de monitorizare ~i de evaluare a 



programelor de sanatate adaptate la locul de munca. 
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c. in domeniul situatiilor de urgenta 
- Urmareste si verifica respectarea de catre toti lucratori a masurilor de aparare 
impotriva incendiilor, protectiei civile, precum si a legislatiei din domeniul 
situatiilor de urgenta; 



- Asigura intocmirea ~i actualizarea planurilor de interventie si conditiile optime 
pentru aplicarea acestora In orice moment; 



- Participa, alaturi de persoane autorizate, la identificarea ~i evaluarea riscurilor 
de incendiu din cadrul societatii si informeaza sefii de sectii, formatii, ateliere 
cat si directorii de agentii, despre riscurile de incendiu la care sunt expusi; 



- ntocmeste, actualizeaza si transmite lista cu sub stante periculoase clasificate 
potrivit legii, catre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta .Bucovina" al 
Judetului Suceava; 



- Verifica instructiunile de aparare impotriva incendiilor In baza dotarilor 
tehnologice, proceselor de munca si materialelor folosite In procesul de munca 
care pot prezenta pericol de incendiu; 



- Efectueaza la nivel de societate 0 analiza a riscurilor din domeniul protectiilor 
civile, constituind si actualizand baza de date informational a; 



- Urmareste actualizarea planurilor de avertizare, de prevenire a situatiei de 
urgenta si capacitatii de raspuns, respectiv a planurilor de evacuare; 



- In domeniul apararii impotriva incendiilor, pe linia hidrantilor cadastrali, 
compartimentul PPSSMSU verifica respectarea cadrului legislativ privind 
instalatiile de hidranti; 



In activitatea pe care 0 desfasoara compartimentul PPSSMSU transmite: 
- legislatia specifica de securitate ~i sanatate In munca si situatii de urgenta; 
- dispozitii; 
- regulamente de instruire, autorizare, de functionare a comitetului de securitate 
~i sanatate In munca, etc.; 



- tematicile de instruire SSM si SU; 
- graficele de instruire SSM si SU; 
- procese verbale de control si masurile rezultate; 
- Plan de prevenire si protectie; 
- Plan de monitorizare a starii de sanatate; 
- chestionare de consultare a angajatilor; 
- Darea de seama privind incapacitatea temporara de lucru; 
- Programul de management de securitate si sanatate ocupationala; 
- normative de acordare echipament individual de protectie, alimentatie de 
protectie, materiale igienico-sanitare; 



- instructiuni de acordare a primului ajutor; 
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- norme igienico-sanitare; 
- fise individuale de instruire individuala privind securitatea si sanatatea in 
munca; 



- fisc individuale de instructaj in domeniul situatiilor de urgenta; 
- fise de solicitare a examenului medical la angajare; 
- fisa de identificare a factorilor de rise profesional; 
- fise de aptitudine; 
- program de masuri si cheltuieli; 
- referate aprovizionare; 
- documentatie de reevaluare factori de rise; 
- procese verbale de cercetare a unui accident de munca si masurile dispuse; 
- procese verbale ale sedintelor Comitetului de securitate si sanatate in munca; 
- referate de achizitionare a echipamentelor individuale de protectie; 
- chestionar de evaluare a conformarii cu cerintele SSM; 
- documentatie pentru implementarea sistemului de management integrat la biroul 
managementul calitatii; 



- recomandari pentru cfectuari de analize medicale; 
- program de activitate al Comitetului de securitate si sanatate in munca. 



primeste: 
- rapoarte trimestriale privind activitatea in domeniul securitatii si sanatatii in 
munca si situatii de urgenta din cadrul agentiilor; 



- rapoarte privind stadiul realizarii masurilor dispuse din Planul de prevenire si 
protectie, din procesele verbale de control intocmite de catre compartiment, cat 
si de inspectorii teritoriali de munca si inspectorii de specialitate precum si 
rapoarte privind masurile dispuse in urma incheierii proceselor verbale de 
cercetare ale accidentelor de munca, etc.; 



- planuri de masuri si cheltuieli de la sectii, ateliere si agentii; 
- chestionare de consultare a angajatilor; 
- referate pentru achizitionarea de echipamente individuale de protectie, materiale 
igienico-sanitare, alimentatie de protectie; 



- referate pentru dotare cu ElP; 
- lista personalului ce se doteaza cu ElP; 
- lista personalului ce primeste materiale igienico-sanitare; 
- lista personalului ce primeste alimentatia de protectie; 
- bonuri de consum privind dotarea cu echipamente individuale de protectie, 
materiale igienico-sanitare, alimentatie de protectie; 



- bonuri de consum colectiv; 
- proceduri si instructiuni de lucru; 
- fise cu date de securitate - FDS pentru substantele chimice periculoase; 



25 











- procese verbale de simulare; 
- program de mentenanta a echipamentelor tehnice de la serviciul tehnic; 
- program de verificari metrologice a dispozitivelor si mijloacelor de masurare de 
la compartimentul metrologie; 



- programul de verificare a echipamentelor electroizolante si a prizelor de pamant. 



Compartimentul PPSSMSU realizeaza , pe cele 2 componente principale 
de activitate desfasurate, respectiv securitatea, sanatatea in munca ~i situatiile de 
urgenta , urmatoarele : 



Compartimentul PPSSMSU realizeaza , pe cele 2 componente principale 
de activitate desfasurate, respectiv securitatea, sanatatea in munca si situatiile de 
urgenta , urmatoarele : 



I. Securitate, sanatate in munca: 
1) Instruirea angajatilor; 
2) Evaluarea riscurilor de accidentare ~i imbolnavire profesionala; 
3) Consultarea si participarea angajatilor; 
4) Controlul pe linia securitatii muncii; 
5) Supravegherea starii de sanatate a angajatilor; 
6) Boli profesionale; 
7) Notiuni fundamentale de igiena; 
8) Grupuri sensibile la riscuri; 
9) Primul ajutor, stingerea incendiilor, evacuarea angajatilor, pericol 



gray si iminent; 
10) Securitate si sanatate la utilizarea substantelor chimice la locul 



de munca; 
11) Comunicarea, cercetarea, inregistrarea ~1 raportarea 



evenimentelor. 



11. Situatii de urgenta: 
1) Instruirea ~i pregatirea angajatilor; 
2) Evaluarea riscurilor de incendiu; 
3) Dotarea cu mijloace tehnice pentru apararea impotriva incendiilor; 
4) Evidenta hidrantilor si a rezervei de incendiu; 
5) Capacitatea de apararea impotriva incendiilor; 
6) Planurile de prevenire a situatiei de urgenta si capacitatea de 



raspuns; 
7) Planurile de simulari; 
8) Planurile de analiza si acoperire a riscurilor 
9) Lucru cu substante chimice periculoase la locul de munca; 
10)Locuri de munca cu riscuri profesionale. 
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PREMISA ANULUI CALENDARISTIC 2021 
- PREVENIREA SI COMBATEREA EFECTELOR , 
PANDEMIEI DE COVID-19 
Recomandari pentru propectia individuala 



Anul2021 a fost anul in care s-a trait, pana pe data de 07.03.2021, In stare 
de pandemie de COVID-19 globala, continuare a anului 2020, in care s-au facut 
eforturi substantiale la nivel global, statal, de firma ~i individual pentru prevenirea 
~i combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, iar in perioada 08.03- 
31.12.2021 s-au inregistrat mai putine cazuri de imbolnaviri, mentinandu-se 
recornandarile pentru protectia individuala, 



Astfel, pentru prevenirea contaminarii cu virusul SARS-Co V -2 pe durata 
starii de alerta s-au mentinut 0 serie de masuri obligatorii la nivel de institutii si 
autoritati publice, operatori economici si anume: 



)0> obligativitatea purtarii mastii de protectie; 
)0> dezinfectarea obligatorie a mainilor; 
)0> triajul epidemiologic. 



La nivelul operatorilor economici, ACET SA Suceava si-a organizat 
activitatea preventiva, luand 0 serie de masuri, In cadrul sedintelor operative, 
pentru prevenirea noul Coronavirus SARS-Co V -2 ~i pentru asigurarea 
desfasurarii activitatii la locul de munca in condittii de securitate si sanatate in 



" " 
munca, Angajatii societatii si toate persoanele care au intrat In spatiul organizat 
de angajator au fost informatii cu privire la respectarea acestor masuri si reguli de 
conduita obligatorie in acest context, informarea fiind prioritar efectuata prin 
mijloace electronice sau prin afisare la intrarile si in cele mai vizibile locuri din 
societate. 



Tot In acest context este de mentionat si faptul ca la nivel de societate a fost 
conceputa 0 Procedura Operationala - Masuri privind prevenirea si limitarea 
posibilelor imbolnaviri cu noul tip de infectie coronavirus SARS-Co V -2 , COD: 
PO-lS3, Editia 1, Revizia O. 



Comp. PPSSMSU a distribuit aceasta procedura la toate locurile de munca 
din cadrul societatii, Acest document a fost eel mai utilizat in cadrul instruirilor , 
periodice SSM si SU, in anul calendaristic 2020~i anul2021 (partial). 
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S-au asigurat pentru fiecare angajat, 0 serie de echipamente individuale 
specifice de protectie impotriva raspandirii coronvirusului SARS Co V -2 : 



../ masca de protectie; 



../ manusi medicale de protectie; 



../ viziera de protectie, 
De asemenea au fost asigurate lunar, materiale igienico-sanitare : 



.:. alcool sanitar; 



.:. dezinfectant- igenizant de maini; 



.:. prosoape din hartie igienica, 
Trebuie mentionate ~i dotari facute pentru locurile de munca cu: 



dozatoare dezinfectant; 
- presuri cu tavita pentru dezinfectant; 
- termometre medicale non-contact cu infrarosu. 



Un accent deosebit s-a pus ~i pe monitorizarea starii de sanatate a angajatilor 
care prezentau simptome de imbolnavire, prin efectuarea analizelor de 
determinare a infectarii cu virsului SARS CoV-2, in vederea prevenirii si limitarii 
efectelor pandemii COVID-l9, la nivel de locuri de munca, 



Cele mai utilizate testari au fost : 
• testarea moleculara RT-PCR multiplex (test "standard de aur"); 
• testarea imunologica SARS Co V -2 Ag ( test rapid antigenic). 
Activitatea prestata la nivel de societate pentru prevenirea si combaterea 



efectelor pandemiei de COVID-19 a fost corelata cu activitatile preventive ale 
Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta Suceava, Inspectoratul Teritorial 
de Munca Suceava, Inspectoratul judetean pentru Situatii de Urgenta.Bucovina" 
al judetului Suceava si cu Directia de Sanatate Publica Judeteana Suceava. 



Acestea ar fi concis principalele activitati desfasurate pentru prevenirea ~i 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 



Mentionam mai sus ca Compartimentul PPSSMSU realizeaza 0 activitate 
preventiva prin cele doua componente principale, respectiv: 



~ securitatea, sanatatea in munca si 
~ situatiile de urgenta . 



I. Securitate, sanatate in munca 
Pe linia securitatii ~i sanatatii in rnunca, elementul esential, in ceea ce 



priveste mentinerea unui loc de rnunca in conditii de securitate si sanatate 11 
reprezinta instruirea si are ea scop insusirea cunostintelor si formarea 
deprinderilor de securitate si sanatate in munca. 
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Instruirea personalului privind SSM se realizeaza conform Legii nr. 
319/2006 privind securitatea in munca, HG nr. 1425 1 2006 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securitatii ~i sanatatii in 
munca nr. 319/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, Regulamentului de 
instruire privind securitatea si sanatatea in munca si Regulamentului Intern, 
cuprinzand urmatoarele faze: 



instruirea introductiv general a 
instruirea la locul de munca 
instruirea periodica; 
instruirea colectiva, 



Instruirea introductiv generala are drept scop prelucrarea ~1 insusirea 
prevederilor legislative in vigoare, informarea noilor angajati despre activitatile 
specifice ale societatii, riscurile privind securitate si sanatatea in munca, 
prevederile Regulamentului de instruire, masurile privind acordarea primului 
ajutor, alarmarea si evacuarea angajatilor, precum si masurile ~i activitatile de 
prevenire si protectie utilizate la nivel de societate. 



Instruirea la locul de munca, este urmatoarea faza in procesul de instruire pe 
linia securitatii ~i sanatatii in munca, care se efectueaza dupa instruirea introductiv 
generals, atat celor noi incadrati, cat si celor care s-au transferat de la un loc de 
munca la altul in cadrul societatii, Scopul acesteia este de a prezenta riscurile 
specifice pentru securitate si sanatate in munca, precum si masurile si activitatile 
de prevenire si protectie la nivelul fiecarui loc de munca, post de lucru si/sau 
fiecarei functii exercitate. Instruirea la locul de munca se efectueaza de catre 
conducatorul direct al locului de munca, urmat de veri fie area cunostintelor de 
catre seful ierarhic superior. Instruirea se face pe baza unei tematici intocmite de 
catre Comp. PPSSMSU, care cuprinde obligatoriu si instructiunile proprii 
elaborate pentru fiecare loc de munca si/sau post de lucru, instructiunile privind 
acordarea primului ajutor, stingerea incendiilor si evacuarea lucratorilor, 
prevederi ale reglementarilor specifice pe locuri de munca, precum si demonstratii 
practice privind activitatea desfasurata si utilizarea echipamentului individual de 
protectie si a mijloacelor de interventie si de prim ajutor. 



Instruirea periodic a urmeaza dupa faza de instruire la locul de munca ~i se 
face tuturor angajatilor avand ea scop reimprospatarea si actualizarea 
cunostintelor in domeniul securitatii si sanatatii in munca, avand periodicitate 
lunara pentru personalul operator, iar pentru personalul tesa si de conducere este 
semestriala, Aceasta se efectueaza de catre conducatorul locului de munca, pe 
baza Regulamentului de instruire privind securitatea si sanatatea in munca ~i a 
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Regulamentului intern aprobat, prin prezentarea tematicii stabilite, cuprinzand 
obligatoriu instructiunile proprii si procedurile de lucru. 



Suplimentar celor programate, instruirea periodica se face atunci cand un 
angajat a lipsit mai mult de 30 de zile, se executa lucrari speciale, sunt premizele 
pentru introducerea unui nou echipament de lucru in fluxul tehnologic, cand apar 
modificari ale prevederilor de securitate si sanatate in munca privind activitati 
specifice ale locului de munca sau ale instructiunilor proprii specifice privind 
securitatea si sanatatea in munca. Obligatoriu instruirea periodica trebuie 
completata si cu demonstratii practice privind utilizarea echipamentului de munca 
precum si a echipamentului de protectie cu respectarea riguroasa a procedurilor 
de lucru stabilite. 



Avand in vedere ca ACET S.A. Suceava este Operatorul Regional, 
principalul furnizor de servicii in domeniul apei potabile ~i industriale, in 
transportul si tratarea apelor uzate orasenesti, utilizand echipamente tehnologice 
modernizate, fapt ce atrage vizita din partea unor grupuri de elevi / studenti, 
Iicentiati si doctoranzi, precum si grupuri de specialisti pentru care 
compartimentul organizeaza instruiri colective pe linia securitatii, sanatalii in 
munca si a situatiilor de urgenta, in cadrul carora conducatorii directi a locurilor 
de munca vizitate, le prezinta activitatea ce se desfasoara in acele locuri de munca, 
riscurile existente, precum si masurile de protectie colective si individuale care se 
impun a fi luate pentru asigurarea securitatii tuturor categoriilor de angajati care 
activeaza in procesul de munca, 



Toate aceste forme de instruire se realizeaza conform unor Tematici si 
Grafice de instruire elaborate de catre comp. PPSSMSU anual. 



In afara acestor faze de instruire enumerate mai sus, compartimentul 
PSSMSU, initiaza anual, in conformitate cu Regulamentul privind autorizarea 
exercitarii meseriilor si a profesiilor, actiuni de instruire si reautorizare a 
angajatilor pe posturi de: 



- montatori corpuri abrazive; 
- legatori de sarcini; 



electricieni - instalatii electrice de joasa tensiune. 



In ACET SA la nivel de compartiment exista un program de activitate anual 
in care sunt stabilite sectoarele care urmeaza a fi inspectate din punct de vedere al 
sanatatii, securitatii ocupationale in cursul anului calendaristic. 



Aceste verificari pe linia securitatii muncii se desfasoara permanent, in 
prezenta conducatorii locurilor de munca, ace~~ia avand posibilitatea de a remedia 
urgent unele din neconformitatile constatate. In baza celor mentionate mai sus, 
referitoare la atributiile compartimentului PPSSMSU, se verifica permanent 
respectarea de catre toti angajatii a cerintelor de securitate a muncii in indeplinirea 
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sarcinii de munca, dotarea lor si a locurilor de munca cu mijloace de protectie 
individuala/colectiva, mentinerea lor intr-o stare corespunzatoare de 
functionalitate, asigurarea unui mediu de munca adecvat, realizarea masurilor din 
Planul de prevenire si protectie, a Programului de intretinere ~i reparatii, realizarea 
propagandei de profil prin afisarea de indicatoare de securitate, de avertizare, 
interzicere si orientare, efectuarea controlului medical periodic si analizelor 
medicale conform HG nr. 355/2007 privind supravegherea sanatalii lucratorilor 
cu modificarile si completarile ulterioare. 0 alta remarca este aceea ea societatea 
pana in prezent nu s-a inregistrat cu boli profesionale. 



Facem mentiunea ea, odata cu deplasarea salariatilor din cadrul 
compartimentului la agentiile societatii, medicul de medicina muncii efectueaza 
controlul medical periodic in baza rezultatelor analizelor efectuate de catre fiecare 
angajat, recomandand si analize detaliate pentru riscurile specifice de la fiecare 
loc de munca (lucrul la inaltime, in schimb de noapte, in conditii de izolare, 
zgomot, rise chimic si biologic, etc.); rezultatele acestora fiind consemnate de 
catre medicul de medicina muncii in dosarele medicale individuale.in fisele de 
aptitudine si In fisele de identificare a factorilor de rise, 



De asemenea medicul de medicina muncii participa la inspectarea locurilor 
de munca din punct de vedere al aspectului legat de microclimat si igiena locului 
de rnunca, conform cu cele stipulate In noul standard SR EN ISO 45001 :2018, 
care inlocuieste standardul SR OHSAS 18001 :2008. , 



In vederea obtinerii vizelor anuale pentru autorizarea din punct de vedere 
sanitar a sectoarelor de apa potabila ale ACET S.A. Suceava, de catre Directia de 
Sanatate Publica a judetului Suceava, comp. PPSSMSU are atributia de a asigura 
instruirea si certificarea instruirii profesionale a personalului operator din cadrul 
sectiilor de apa prin intermediul fumizorilor de instruire pentru insusirea 
notiunilor fundamentale de igiena, autorizate de catre Ministerul Sanatati! si 
Familiei si de catre Ministerul Educatiei, Cercetarii si Tineretului, in conformitate 
cu prevederile Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 4034/2004 privind modificarea 
si completarea Metodologiei pentru organizarea si certificarea instruirii 
profesionale a personalului privind insusirea notiunilor fundamentale de igiena, 
aprobate prin Ordinul Ministrului Sanatalii si al Ministrului Educatiei, Cercetarii 
si Tineretului nr. 1.225 1 5.031 12003, prin art. 1 - alin. (1) In care se stipuleaza 
ea: "Orice activitate de productie si de comercializare a produselor alimentare, de 
alimentatie publica si colectiva, serviciile si productia de apa potabila, precum si 
serviciile de intretinere corporala se exercita numai cu personal calificat, conform 
prevederilor legale", iar prin alin. (2) "Personalul calificat din activitatile 
mentionate la alin. (1) are obligatia legala a instruirii periodice (3 ani) in vederea 
insusirii notiunilor fundamentale de igiena, activitate organizata si finalizata cu 
examinarea si certificarea (Certificat de absolvire privind notiuni fundamentale 
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de igiena , eliberat In conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului ~i al 
Ministerului Educatiei, Cercetarii si Tineretului 1.225 1 5.031 1 2003), In 
conformitate cu prezenta metodologie", iar prin alin. (3), lit. c) "In procesul de 
instruire privind insusirea notiunilor fundamentale de igiena este cuprins 
personalul din productia si distributia apei potabile". 



Referitor la grupurile sensibile la riscuri In conformitate cu cele inscrise In 
cadrul Regulamentului Intern, comp. PPSSMSU, duce la indeplinire prevederile 
legale referitoare la protectia maternitatii la locul de munca conform cu O.U.G. 
nr. 96/2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca, aprobata prin 
Legea nr. 25/2004, coroborat cu Norma metodologica de aplicare a prevederilor 
O.U.G. nr. 96 / 2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca din 
07.04.2004. 



Cu privire la starea de pericol gray ~i iminent de accidentare, In conformitate 
cu art. 5 lit. 1) din Legea nr. nr. 319/2006 privind securitatea ~i sanatatea In munca 
prin pericol gray si iminent de accidentare se intelege "situatia concreta, reala si 
actuala careia Ii lipseste doar prilejul declansator pentru a produce un accident In 
orice moment", compartimentul PPSSMSU instruieste angajatii atat cu ocazia 
instruiri introductiv-generale cat ~i cu ocazia celorlalte forme de instruire, astfel 
incat poate fi constatat faptul ca toti angajatii societatii cunosc modul corect si 
concret de actionare. Aceasta instruire este comuna atat pentru activitatile pe linia 
securitatii si sanatatii In munca cat si pe linia situatiilor de urgenta, luandu-se 
urmatoarele masuri de securitate: 



a) oprirea echipamentului tehnic de munca si/sau a activitatii; 
b) evacuarea personalului din zona periculoasa; 
c) anuntarea serviciilor specializate - telefon 112; 
d) anuntarea conducatorilor ierarhici; 
e) eliminarea cauzelor care au condus la aparitia starii de pericol gray si 



iminent. 
Un alt domeniu de activitate important este eel referitor la formarea 



grupelor de acordare a primului ajutor, de instruire a lor astfel incat pana la sosirea 
cadrelor medicale specializate sa fie In stare sa acorde primul ajutor angajatilor In 
caz de evenimente sau stari de boala, Dispozitia nr. 12 din 18.02.2015 descrie 
modul concret de acordare a primului ajutor In caz de accident pentru fiecare 
compartiment, birou serviciu, formatie si agentii din cadrul ACET S.A. Suceava 
In conformitate cu Instructiunea proprie specifica la acordarea primului ajutor, 
Editia 2, Revizia I, cod F-110. 



A vand In vedere, domeniile de activitate care implica un nivel de rise ridicat 
pe loc de munca, In cadrul societatii s-au produs, In decursul anilor ce au trecut 
mai multe evenimente. Toate aceste evenimente, In faza initiala, comp. 
PPSSMSU le comunica de indata catre ITM Suceava conform cu prevederile 
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Sectiunii 1 "Comunicarea evenimentelor" din Capitolul VI "Comunicarea, 
cercetarea, inregistrarea ~i raportarea evenimentelor" a Legii nr. 319/2006 privind 
securitatea si sanatatea in munca, urmand ea ulterior comunicarii, conducerea 
societatii sa numeasca, printr-o dispozitie scrisa componenta comisiei de cercetare 
a evenimentului. Comisia de cercetare a evenimentului va fi compusa din eel putin 
3 persoane, care trebuie sa aiba pregatire tehnica corespunzatoare si sa nu fie 
implicate in organizarea si conducerea locului de munca unde a avut loc 
evenimentul si sa nu fi avut 0 responsabilitate in producerea evenimentului. Fiind 
reprezentantii serviciului intern de prevenire si protectie al ACET S.A. Suceava, 
membrii compartimentului PPSSMSU fac parte obligatoriu din aceasta comisie. 



Cercetarea evenimentelor se face imediat dupa comunicare si are ea scop 
stabilirea imprejurarilor si a cauzelor care au condus la producerea acestora, a 
reglementarilor legale incalcate, a raspunderilor si a masurilor ce se impun a fi 
luate pentru prevenirea producerii altor cazuri similare si, respectiv, pentru 
determinarea caracterului accidentului in conformitate cu prevederile Sectiunii 2 
"Cercetarea evenimentelor" din Capitolul VI "Comunicarea, cercetarea, 
inregistrarea ~i raportarea evenimentelor" a Legii nr. 319/2006 privind securitatea 
si sanatatea in munca, coroborat cu HG. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normei 
metodologice de aplicare a prevederilor legii securitatii ~i sanatatii in munca - 
Capitolul VII. 



Compartimentul PPSSSMSU finalizeaza cercetarea evenimentelor prin 
intocmirea unui dosar conform prevederilor legale . 



A vand in vedere ca necesitatea serviciilor de apa potabila si a serviciilor de 
canalizare este in continua crestere, iar infrastructura specifica domeniului de 
activitate al ACET S.A. Suceava este intr-o permanenta reabilitare , modernizare 
si dezvoltare, iar societatea noastra a implementat ~i va implementa proiecte de 
investitii cu fonduri europene in vederea conformarii cu Iegislatia nationala si a 
U.E., respectand perioadele de tranzitie agreate de Romania si U.E. pentru 
sectorul de mediu s-a impus ea in perioada receptiilor, din comisiile de rcccptie 
sa faca parte si un reprezentant al compartimentului PPSSMSU. Rolul 
reprezentatului compartimentului de specialitate este acela de a sesiza, alaturi de 
comisie, neconformitatile aparute pe linia cerintelor minime de securitate si 
sanatate pentru locurile de munca, in conformitate cu prevederile HG. nr. 
109112006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru locul de 
munca si consemnarea lor in Procesul de verbal de receptie la terminarea 
lucrarilor - Anexa nr.3 in vederea stingerii lor ~i crearea unor viitoare locuri de 
munca sigure in cadrul societatii. 



Compartimentul PPSSMSU, in calitate de responsabil privind 
implementarea masurilor cuprinse la art. 7 alin. (l) - (5) din Legea nr. 319/2006 
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privind securitatea si sanatatea in munca se bazeaza pe urmatoarele principii 
generale de prevenire: 



~ evitarea riscurilor; 
~ evaluarea riscurilor care nu pot fi evitate; 
~ combaterea riscurilor la sursa; 
~ adaptarea muncii la om, in special in ceea ce priveste proiectarea posturilor 



de munca, alegerea echipamentelor de munca, a metodelor de munca ~i de 
productie, in vederea reducerii monotoniei muncii, a muncii cu ritm 
predeterminat si a diminuarii efectelor acestora asupra sanatatii; 



~ adaptarea la progresul tehnic; 
~ inlocuirea a ceea ce este periculos cu ceea ce nu este periculos sau cu ceea 



ce este mai putin periculos; 
~ dezvoltarea unei politici de prevenire coerente care sa cuprinda 



tehnologiile, organizarea muncii, conditiile de munca, relatiile sociale si 
influenta factorilor din me diu 1 de munca; 



~ adoptarea, in mod prioritar, a masurilor de protectie colectiva fata de 
masurile de protectie individuala; 



~ fumizarea de instructiuni corespunzatoare lucratorilor . 
./ alegerea celor mai adecvate echipamente individuale de protectie, materiale 



si modalitati de organizare a muncii; 
./ stabilirea prioritatilor activitatilor de prevenire si protectie pe care comp. 



PPSSMSU, impreuna cu Comitetul de Securitate, Sanatate in Munca ~i 
Situatii de Urgenta le vor desfasura dupa finalizarea activitatilor de 
reevaluare pe locul de munca; 



./ verificarea modului de aplicare a masurilor pentru a determina daca acestea 
sunt corespunzatoare; 



./ in urma reevaluarilor lucratorii vor fi informati cu privire la riscurile 
existente la locurile de munca evaluate; 



./ asigurarea faptului ca masurile de prevenire ~i protectie dispuse si metodele 
de lucru folosite vor asigura imbunatatirea nivelului de protectie a 
lucratorilor pentru toate locurile de munca supuse procesului de evaluare. 



11. Situatii de urgenta 



Pregatirea si instruirea in domeniul situatiilor de urgenta din cadrul ACET 
SA Suceava este 0 parte componenta a pregatirii profesionale ~i are ea scop 
insusirea cunostintelor si formarea deprinderilor angajatilor pentru a putea actiona 
in cunostinta de cauza in cazul producerii unui inceput de incendiu sau in cazul 
unor dezastre naturale sau de alta natura. 
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La nivel de societate, comp. PPSSMSU, define urmatoarele documente si 
evidente specifice apararii impotriva incendiilor: 



• planul de analiza si acoperire a riscurilor al unitatii administrativ-teritoriale, 
in partea ce revine societatii, preluat de la Primaria Municipiului Suceava; 



• fi§a obiectivului, conform modelului prezentat in anexa nr. 5 la 
Regulamentul de planificare, organizare, pregatire si desfasurare a 
activitatii de prevenire a situatiilor de urgenta, aprobat prin Ordinul 
ministrului administratiei si internelor nr. 1.474/2006, publicat in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 885 din 31 octombrie 2006; 



• raportul anual de evaluare a nivelului de aparare impotriva incendiilor; 
• documentatia tehnica specifica, conform legii: scenarii de securitate la 



incendiu, identificarea si analiza riscurilor de incendiu etc.; 
• avizele/autorizatiile de securitate la incendiu, insotite de documentele 



vizate spre neschimbare care au stat la baza emiterii lor; 
• certificate CE, certificate de conformitate, agremente tehnice pentru 



mijloacele tehnice de aparare impotriva incendiilor si echipamentele 
specifice de protectie utilizate, care se gasesc la Biroul Tehnic, precum si 
la toate locurile de munca care detin mijloace tehnice de aparare impotriva 
incendiilor si echipamentele specifice de protectie; 



• registrele instalatiilor de detectare/semnalizare/stingere a incendiilor, copii 
dupa atestatele firmelor care au efectuat/efcctueaza proiectarea, montarea, 
verificarea, intretinerea, repararea acestora sau care efectueaza servicii in 
domeniu; 



• registrul pentru evidenta permiselor de lucru cu focul; 
• planurile de protectie impotriva incendiilor; 
• evidenta exercitiilor de evacuare a angajatilor in cadrul planului propriu de 



simulari; 
• fisele de instructaj, conform reglementarilor specifice, care sunt la 



conducatorii directi ai locului de munca; 
• lista cu substantele periculoase, clasificate potrivit legii; 
• grafice de intretinere si verificare, conform instructiunilor 



producatorului/furnizorului, pentru diferite categorii de utilaje, instalatii si 
sisteme care pot genera incendii sau care se utilizeaza in caz de incendiu; 



• rapoartele intocmite in urma controalelor preventive proprii sau ale 
autoritatii de stat competente; 



• programe/planuri cuprinzand masuri si actiuni proprii sau rezultate in urma 
constatarilor autoritatilor de control pentru respectarea reglementarilor in 
domeniu. 
Comp. PPSSMSU, in domeniul situatiilor de urgenta, asigura indrumarea 



metodologica a salariatilor cu atributii in domeniul apararii impotriva incendiilor 
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din cadrul agentiilor, asigura coordonare ~i controlul intregii aetivitati de instruire 
in domeniul prevenirii ~i stingerii ineendiilor, preeum ~i instruirea in domeniul 
proteetiei civile, potrivit cu art. I din Ordinul nr. 712/23.06.2005 privind 
aprobarea Dispozitiilor generale privind instruirea salariatilor in domeniul 
situatiilor de urgenta, 



Un ciclu complet de instruire este de 1 an ealendaristie, testarea 
eunostintelor fiind anuala, , , 



Noilor angajati, odata eu instruirea introductiv-generala li se efectueaza si 
instruetajul introduetiv-general pentru dobandirea de cunostinte eu privire la: 



o sistemul de acte normative care reglementeaza managementul situatiilor 
de urgenta si actele normative speeifice societatii; 



o mijloacele tehnice existente la nivel de societate si planifiearea 
resurselor pentru realizarea masurilor de protectie civila si de aparare 
impotriva incendiilor; 



o managementul situatiilor de urgenta la nivelul societatii; 
o modul de actiune in eazul produeerii unei situatii de urgenta ea urmare 



a manifestarii unui tip de rise existent; 
o actiunile ce trebuie intreprinse pentru limitarea si inlaturarea urmarilor 



situatiilor de urgenta, 
Asemanator cu instruirea la locul de munca pe linia situatiilor de urgenta, 



se efectueaza instructajul specific locului de munea de catre seful locului de 
munca respeetiv, urmarindu-se sa fie eunoseute de catre noii angajati urmatoarele: 



• earacteristicile fizieo-ehimiee ale substantelor, materialelor ~1 



produselor utilizate la loeul de munca; 
• conditiile care determina ori favorizeaza producerea accidentelor si 



avariilor tehnologice ~i cauzele potentiale de incendiulsau explozie 
specifice locului de munca; 



• descrierea, functionarea, monitorizarea si modul de interventie la 
instalatiile si sistemele de siguranta ale masinilor ~i utilajelor de la 
locurile de munca inclusiv cele de prevenire ale avariilor tehnologiee; 



• descrierea, functionarea, amplasarea si modul de functionare a 
instalatiilor, utilajelor, aparatelor, dispozitivelor si mijloacelor de 
protectie impotriva ineendiilor; 



• conceptia de interventie in eazul produeerii unei situatii de urgenta si 
continutul doeumentelor operative de raspuns; 



• sarcini specifice pentru prevenirea situatiilor de urgenta ~i realizarea 
masurilor de protectie civila, 



Instruetajul periodic se executa cu toate categoriile de angajati lunar, cu 0 
durata de eel putin doua ore, in baza tematicii si a graficului de instruire, elaborate 
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de catre comp. PPSSMSU, aprobate de conducerea societatii, avand ea scop 
improspatarea, completarea si detalierea cunostintelor dobandite prin cele doua 
forme de instructaj mentionate anterior. 



Pe timpul desfasurarii instructajului periodic se pune accent pe 
demonstratiile practice, angajatii fiind angrenati In executarea unor operatiuni 
specifice. Verificarea persoanelor instruite privind cunostintele insusite si 
deprinderile formate In timpul instructajului periodic se face prin sondaj, 
insistandu-se de fiecare data pentru c1arificarea problemelor si eliminarea 
deficientelor constatate. 



Celelalte forme de instructaj se aplica numai atunci cand situatia 0 impune, 
In special instructajul pentru personalul din afara societatii, asa cum a fost detaliat 
pe partea securitatii si sanatatii In munca. 



Situatiile de urgenta, in complexitatea lor, sunt compuse din doua mari 
activitati: , 



- Apararea impotriva incendiilor; 
: Protectia civila. 
In conformitate cu Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva 



incendiilor, coroborat cu Ordinul nr. 163/2007 privind aprobarea Normelor 
generale de aparare impotriva incendiilor, precum si prin O.U.G. nr. 21/2004 
privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta, apararea 
Impotriva incendiilor reprezinta un ansamblu integrat de activitati specifice, 
masuri si sarcini organizatorice, tehnice, operative, cu caracter umanitar si de 
informare publica, planificate In scopul prevenirii si reducerii riscurilor de 
producere a incendiilor si asigurarea interventiei operative pentru limitarea si 
stingerea incendiilor In vederea evacuarii, salvarii ~i protectiei persoanelor 
periclitate, protejarea bunurilor si mediului impotriva efectelor situatiilor de 
urgenta determinate de incendii. 



Pentru a analiza capacitatea de aparare impotriva incendiilor la nivelul 
societatii se au in vedere cele patru componente ale capacitalii de aparare: 



1. Modul de organizare a apararii impotriva incendiilor; 
2. Identificarea si evaluarea riscurilor de incendiu ~i corelarea masurilor 
de aparare impotriva incendiilor cu natura si nivelul riscurilor; 



3. Nivelul de instruire a salariatilor si verificarea respectarii 
instructiunilor necesare privind masurile de aparare impotriva 
incendiilor; 



4. Dotarea cu mijloace tehnice pentru aparare impotriva incendiilor. 
Capacitatea de aparare Impotriva incendiilor corespunde cerintelor impuse 



de cadrullegislativ, urmand a fi continuu perfectionata si imbunatatita. 
37 











Privind modul de organizare a apararii impotriva incendiilor in cadrul 
societatii pentru fiecare agentie, comp. functional, formatie este realizata 
"organizarea apararii impotriva incendiilor" concretizata prin cele doua afise 
tipizate, completate si aprobate ce cuprind: 



>- instructiuni proprii de aparare impotriva incendiilor pentru fiecare locul de 
>- munca, din cadrul societatii; 
>- planul de evacuare; 
>- masuri de prevenire; 
>- masuri de evacuare; 
>- telefoane In caz de urgenta; 
>- echipa de interventie; 
>- responsabilul de evacuare; 



Pentru fiecare loc de munca, s-au elaborat sub indrumarea 
compartimentului PPSSMSU, instructiuni proprii de aparare impotriva 
incendiilor, In care sunt cuprinse masuri de prevenire, masuri de evacuare si 
numerele de telefon ale conducatorilor locurilor de munca in caz de urgenta, 



In conformitate cu prevederile Legii nr. 307 / 2006 privind apararea 
impotriva incendiilor, dotarea cu mijloace tehnice pentru apararea Impotriva 
incendiilor cuprinde un ansamblu integrat de activitati specifice, masuri si sarcini 
organizatorice, tehnici operative, cu caracter umanitar si de formare publica In 
scopul prevenirii si reducerii riscurilor de producerea incendiilor In vederea 
evacuarii, salvarii si protectiei persoanelor periclitate. 



In urma analizei componentelor capacitatii de aparare impotriva incendiilor 
se poate concluziona ca stadiul actual de organizare, instruire, dotare, control si 
verificare asigura cadrul necesar desfasurarii activitatii zilnice in conditii de 
securitate a personalului si instalatiilor. 



Conform procedurilor interne ale ACET SA, prin persoanele desemnate, 
sunt indeplinite toate conditiile pentru 0 evidenta riguroasa a tuturor instalatiilor 
de sting ere a incendiilor, rezervoarelor de apa, precum si pentru instalatiile de 
hidranti , 



Asigurarea interventiilor In domeniul apararii impotriva incendiilor se face 
prin forte proprii, din personalul de serviciu de pe locurile de munca, 



Substantele chimice periculoase inseamna orice substanta lichida, gazoasa 
sau solida, care reprezinta un rise pentru sanatatea si securitatea lucratorilor. 



Conform legislatiei In vigoare In domeniul regimului substantelor si 
preparatelor periculoase, angajatorii din UE si respectiv din Romania, au obligati a 
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sa isi protejeze lucratorii impotriva substantelor periculoase daunatoare de la locul 
de munca, 



In vederea aplicarii legislatiei privind regimul substantelor si preparatelor 
chimice periculoase, precum si a agentilor biologici, conform cu Legea nr. 
307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, art. 19, alin. (f), coroborata cu 
OMAI nr. 163 1 2007 pentru aprobarea Normelor generale de aparare impotriva 
incendiilor, art. 20 (2) lit. e), ACET SA Suceava comunica anual ITM-ului ~i ISU 
"Bucovina" lista urmatoarelor substantelor toxice utilizate in sectoarele de 
activitate apartinand societatii : clor ,hipoclorit de sodiu solutio 12,5%, motorina, 
benzina rara plumb, bicromat de potasiu ,cromat de potasiu ,cloroform , hidroxid 
de sodiu ,tetraiodomercuriat (Il) de potasiu , acid oxalic, acid acetic , iod , 
acetona.acid clorhidric , acid sulfuric , permanganat de potasiu, sulfat de cupru, 
sulfat de aluminiu granulat .clorura de cupru, acid fosforic, amoniac solutie 25%. 



In cadrul societatii, in urma verificarilor efectuate, comp. PPSSMSU, a 
identificat 4 situatii de riscuri profesionale la locul de munca, cu impact in 
domeniul situatiilor de urgenta, dupa cum urmeaza: 



1. Scapari de clor la statiile de clorinare : 
1.1. transport recipiente de clor: - mijloace speciale de transport clor ~1 



transportul intern al recipientelor de clor la instalatia de clorinare; 
1.2. schimbari recipiente de clor: - la statiile de clorinare; 
1.3. instalatii de clorinare: - la statiile de tratare apa potabila cu clor. 



2. Electrocutare : 
2.1. remedieri de defectiuni electrice: - toate instalatiile de alimentare cu 



energiei electrica pe locurile de munca; 
2.2. interventii in instalatiile de distributie a energiei electrice: - la tablourile 



electrice de distributie a energiei electrice pe toate locurile de rnunca; 
2.3. alimentari cu energie electrica: - toate aparatele si 